
PhDr. Marie Farková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD DO STUDIA 
PSYCHOLOGIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYSOKÁ �KOLA J.A. KOMENSKÉHO s.r.o. 
PRAHA 2005 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚVOD DO STUDIA PSYCHOLOGIE 
 
Autor:  PhDr. Marie Farková 
 
Odborný recenzent:  
 
 
Vydavatel:  

VYSOKÁ �KOLA JANA AMOSE KOMENSKÉHO s.r.o. 
Roháčova 63, 130 00  Praha 3 
 
Vydání I.  
 
 Vysoká �kola Jana Amose Komenského s.r.o. 
 
E-mail: vsjak@vsjak.cz 
Internet: www.vsjak.cz 
 
Počet stran 89 
 
ISBN:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

OBSAH 
 
 
          Úvod           5 
 
1.    Předmět a definice psychologie, obory psychologie, postavení 

   v systému věd          7 
1.1    Předmět a definice psychologie       7 
1.2    Postavení psychologie v systému věd, psychologické obory    8 
1.3    Základní psychologické pojmy a metody      8 
 
2.    Stručný pohled na vývoj psychologických názorů     19 
2.1    Vývoj názorů do 16. století  na�eho letopočtu      19 
2.2    Přehled vývoje psychologických názorů v 16.a� 19. století    23 
2.3    Stručný přehled vývoje psychologického my�lení ve 20. století   26 
 
3.    Biologické základy psychiky        33 
3.1    Výstavba a činnost nervové buňky       33 
3.2    Systémy nervové soustavy        35 
 
4.    Racionálně kognitivní psychické procesy a aktivačně motivační jevy  38 
4.1    Psychické procesy         38 
4.1.1 Vnímání           38 
4.1.2 Imaginace          40 
4.1.3 My�lení           42 
4.1.4 Procesy paměti          46 
4.1.5 Emoční, motivační a volní procesy       51 
4.2    Pozornost � psychický stav        58 
 
5.   Osobnost a jáství         62 
5.1    Osobnost          62 
5.2    Jáství           64 
5.3    Koncepce osobnosti         65 
5.4    Struktura osobnosti         67 
5.4.1 Schopnosti          67 
5.4.2 Temperamentové vlastnosti        68 
5.4.3 Charakterové vlastnosti         70 
5.4.4 Rysy osobnosti          72 
 
Klíč k ře�ení autokorektivních zadání       77 
  
Klíč ře�ení autotestů          86 
 
Literatura           89 
Seznam povinné literatury k samostudiu 
Seznam doporučené literatury k samostudiu 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 

ÚVOD 
 
 
Vá�ení studenti, 
 
  Studijní text, je určen pro distanční studium psychologie v bakalářském studiu 
v oborech vzdělávání dospělých, mediální a sociální komunikace a speciální pedagogika. Je 
koncipován jako základní osa poznatků, kterou by měl student obohatit o roz�iřující statě 
samostudiem. Na roz�iřující statě jsou odkazy na povinnou a doporučenou literaturu přímo 
v textu. 

 Rozsah jednotlivých částí je dán jednak tematickým celkem a jednak časovou 
náročností pro zvládnutí. Proto jsou první části poměrně méně časově náročné, s přibývající 
slo�itostí tématiky v textu stoupá i časová náročnost. 

  Ka�dý oddělený celek je na konci doplněn autokorektivními zadáními a jejich ře�ení 
lze ověřit v klíči pro autokorektivní zadání. Kromě toho jsou za jednotlivými vět�ími 
tematickými celky je�tě zařazeny autokorektivní testy. Mají rovně� uvedeny ře�ené polo�ky a 
součástí autohodnocení je i uvedený přehled autoklasifikace. Při neúspě�ném ře�ení je 
doporučeno se vrátit k zopakování jednotlivých tematických celků. 

 Vzhledem k náročnosti studia distanční formou jsou pro studenty k dispozici 
konzultační hodiny, kdy je mo�no problematiku v případě potřeby objasnit. 
 

Přeji hodně úspěchů při studiu 
 

Autorka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

1. PŘEDMĚT A DEFINICE  PSYCHOLOGIE, OBORY 
PSYCHOLOGIE, POSTAVENÍ V SYSTÉMU VĚD 

 
Cíl: definovat  vědu, její předmět a vztah k ostatním vědám a její obory, vymezit základní    
pojmy a metody 
 
Čas na osvojení: 2 hodiny 
 
Klíčová slova: exaktní vědy, humanitní vědy, psychometrie, diferenciální psychologie. 
 
1.1     Předmět a definice psychologie 
 

V průběhu historického vývoje psychologických názorů od nejstar�ích dob po 
současnost se objevovaly různé úhly pohledu na člověka. Psychologie jako samostatná věda 
se oddělila z filosofie (ostatně jako mnoho jiných věd o člověku) na konci 19. století. 
Událostí, která bývá s tímto počinem spojována, bylo zalo�ení první psychologické 
experimentální laboratoře v Lipsku roku 1879 Wilhelmem Wundtem. Tato významná 
osobnost se stala zakladatelem moderní vědy, neboť pro vznik vědního oboru je nutné splnění 
základních podmínek: 

! vymezení předmětu zkoumání vědy 

! stanovení základní terminologie vědy 

! stanovení systému vědy 

! stanovení základních metod práce vědy 
 

Samotný název vědy � psychologie � je slo�en ze dvou slov: psýché (du�e) a logos 
(věda). 

Za základní stavební kameny psychologie (tedy za poznatky, které umo�nily vznik 
nového vědeckého oboru)  se klasicky pova�ují : 
 
! odpovídající teoretické poznání, které umo�nilo formulovat předmět psychologie 

! základy pro rozvoj metod vědeckého výzkumu � pozorování, experiment, historická 
analýza 

! do�lo ke změně názoru na vývoj a existenci lidského organismu v podmínkách jeho 
rozvoje 

! byly zde poznatky z výzkumů psychofyziologie ( = obor, který se zabývá vztahy mezi 
du�evními a neurofyziologickými procesy) smyslových orgánů, reflexů a psychofyziky           
(psychofyzika se zabývala vztahy mezi psychickými a tělesnými procesy) 

 
Z pohledu současných poznatků �lo na jedné straně o základní stavební kameny nové 

vědy, na druhé straně v současné době jsou ji� některé poznatky Wundta překonány. 
Hodnocením přínosu se zabývá mnoho autorů (například Nakonečný, Sedláková, Hunt, 
James) 
 
Doporučená literatura: 
Hunt, M., Dějiny psychologie. Portál, Praha 2000, strana 127 � 141 
 



 8

 I přes zdánlivou jednoznačnost v momentě zrodu je psychologie charakterizována 
v současné době mno�stvím přístupů, nejednotných definic a rozporů. Tento stav je dán na 
jedné straně slo�itostí samotného předmětu zkoumání vědy � tedy člověkem samotným (a jeho 
psychickými jevy)  � na druhé straně narůstající dynamikou změn a  rozpory světa. 
 
Definice psychologie (jedna z mnohých): 
 
Psychologie je věda o zákonitostech pro�ívání a chování člověka v kontextu adaptace změn 
sociálního prostředí a činnosti člověka v něm 
 
 
Poznámka: 
 

Zaměření budoucího vědního oboru psychologie � její předmět � se historicky vyvíjel 
v souvislosti s vývojem názorů v rámci filosofických systémů, ale i v rámci systémů 
psychologického my�lení ve 20. století. 
 
 
1.2 Postavení psychologie v systému věd, psychologické obory 
 
   Postavení psychologie v systému věd zachycuje obr. č. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Psychologie 

Přírodní vědy Společenské 
vědy 

Filozofie 



 9

    Psychologie je samostatným vědním oborem stojícím na  pomezí obecné vědy � 
filosofie, exaktních a humanitních věd. Ze v�ech těchto věd čerpá poznatky a uplatňuje je ve 
svém zkoumání člověka. 
 
Rozdělení oborů psychologie 
 
Bě�ně se psychologie rozděluje na základní, speciální a aplikované obory 
 
tabulka č.  1 
 

Obory   psychologie 
Základní Speciální Aplikované 

obecná psychologie psychometrie pedagogická psychologie 
vývojová psychologie dějiny psychologie psychologie řízení 
psychologie osobnosti diferenciální psychologie poradenská psychologie 
sociální psychologie zoopsychologie psychologie dopravy 

 
Poznámka: 

! základní obory psychologie - popisují a třídí základní jevy, zkoumají jejich vztahy a   
zákonitosti. 

! speciální obory psychologie � zabývají se některou specifickou oblastí( v tomto oboru 
v�dy dominuje výrazná men�ina odborníků � například historií vývoje psychologických 
my�lenek se zabývá jen velmi úzký okruh osob z řad mnoha stovek psychologů) 

! aplikované obory psychologie � zabývají se aplikacemi psychologických poznatků 
v některé oblasti lidské činnosti � nejvýrazněj�í rozvoj v posledních deseti letech. 

! psychometrie � obor psychologie, který se zabývá naukou o měření v psychologii � 
postupy, konstrukce a validizace testových metod atd. 

! diferenciální psychologie � obor, který se zabývá zkoumáním rozdílů mezi jednotlivci  
a skupinami lidí 

 
Doporučená literatura: 
Nakonečný, M., Úvod do psychologie, Academia, Praha 2003, strana 53-56 
 
Autokorektivní úkoly: 
 
1. Čím v�ím je charakteristický nový vědní obor ? 

2. Kdy vzniká psychologie jako samostatná věda? 

3. Kdo stál u zrodu tohoto vědního oboru? 

4. Definujte psychologii! 

5. Které skupiny oborů  v psychologii rozli�ujeme? 
 
 
 
 
 
 



 10

1.3  Základní psychologické pojmy a metody 
 
Cíl:  Seznámit s pojmy psychika, psychický jev, vědomí, pro�ívání, chování a s nimi 
souvisejícími pojmy, s  metodami psychologie a jejich klasifikací 
 
Ćas na osvojení :  2 hodiny 
 
Klíčová slova:  psychický jev, psychika, vědomí, pro�ívání, chování, reflex, instinkt, mimika, 
sugestibilita, halucinace,dynamický stereotyp, interview, dotazník, test, projektivní metody 
 
            Základní psychologické pojmy 
 
Psychologických pojmů je velké mno�ství. Omezíme se na stručnou charakteristiku alespoň 
těch nejzákladněj�ích a těch, které s nimi nejblí�e souvisí. 
 
Psychika � souhrn v�ech jevů kterými člověk pro�ívá sám sebe i své okolí, vněj�ích projevů 
pro�ívání a zku�eností. Psychika má tak dvojí kontex  � organismus lidského individua a jeho 
fyzická vybavenost a na druhé straně sociokulturní podmínky �ivota a jejich společensko-
historický vývoj. Psychika se projevuje v činnosti člověka. 
 
Psychický jev  - obecné označení ka�dého projevu psychiky člověka 
 
Příklad: 

Matka se tá�e zvý�eným hlasem svého nedospělého potomka: � Mů�e� mi říci, co v té hlavě 
nosí�?�  

Mo�ná se zlobí, �e něco potomek zapomněl, sleduje tímto nejasným a obecným dotazem 
mo�ná vyburcování potomka z letargie. 

Zcela jistě v této situaci nečeká, �e by jí potomek definoval v�echny jevy , ale ptá se spí�e, co 
v�e její potomek pro�ívá, o čem přemý�lí, proč na něco zapomněl či se jen prostě pozastavuje 
tímto způsobem nad tím, �e potomek neučinil v�e, co očekávala. 



 11

Schéma č. 1  uspořádání témat psychologie 

 

Ψ obecná a 
osobnosti 

 

základní pojmy 

 

psychické jevy 

 

biologické 
základy 

 
pro�ívání 

 
chování 

 
vědomí 

 
vlastnosti 

 
stavy 

 
procesy 

 

funkční dělení 
NS 

 
výstavba NS 

 

vnímání 

 

imaginace 

paměť 

 

my�lení, řeč 

 

motivace 

 

pozornost 

 

rysy osobnosti 

 

charakter 

 

temperament 

 

dispozice 

 

CNS 

somatická NS 
autonomní NS 

zájmy, záliby, 
sklony 

emoce 

potřeby 

vůle 

schopnosti 

nadání, talent, 
dovednosti 

parciální 

skupinové 

obecné 
(inteligence) 

aktivačně motivační 
slo�ka osobnosti 

(dynamická) 

 
kognitivní slo�ka 

osobnosti 



 12

Doporučená literatura: 
Blí�e in: Nakonečný, M., Úvod do psychologie, Academia, Praha 2003, str.10 
 
Vědomí � mentální stav vyplývající z úrovně mozku � umo�ňuje člověku vytyčovat cíle, 
kontrolovat činnost, je spjato s řečí (jsme schopni výpovědi o těch jevech, které tvoří obsah 
vědomí v konkrétním okam�iku � na co myslíme, co pro�íváme, jak promlouváme vnitřní řečí 
sami k sobě...(jeden z hlavních znaků, kterými se li�íme od zvířat). Dalo by se charakterizovat 
jako dispozice pro rozpoznávání skutečnosti. 
 
Příklad: 

Ka�dému z nás se čas od času ne v�e zcela podaří tak, jak bychom chtěli, nebo jak to od nás 
na�e sociální okolí očekává. V těchto situacích promlouváme sami k sobě svým vnitřním 
hlasem (někdy nelichotivě a pohříchu nahlas, ani� bychom si této skutečnosti na rozdíl od 
okolí byli vědomi). Projevuje se tak rozdílnost na�í psychiky od jiných tvorů. V tomto případě 
v�ak nejsme ve stavu nevědomí, ale uvědomění si právě probíhajícího děje v psychice(tedy 
toho, �e hovoříme nahlas) mů�e být ztí�eno emočním kontextem situace či prostě tím, �e 
netu�íme, �e někde poblí� nás  je je�tě nějaká jiná osoba. 
  
Protikladem vědomí je bezvědomí. 

Úroveň jasnosti a zřetelnosti vědomí (odborným termínem označováno jako lucidita) se uvádí 
jako stupeň vědomí: 

! pozornost � záměrně zaměřené vědomí na určitý objekt či jev 

! bdělé vědomí � obvyklý stav uvědomování si skutečnosti 

! ospalost � sní�ená schopnost uvědomování si skutečnosti 

! sen � zvlá�tní stav vědomí 

! bezvědomí � lehčím stupněm je mdloba. Hlub�í a tě��í stupeň se nazývá koma 
 
Chování - vněj�í a vnitřní projevy organismu člověka  přístupné pozorování a měření                     
(fyziologicky by se dalo vyjádřit jako souhrn funkcí efektorů). Vzniká v interakci člověka 
s prostředím (interakce � vzájemné ovlivňování a působení). V chování rozli�ujeme 
následující typy projevů: 
 
Tabulka č. 2  druhy chování 
 

Chování  
 reakce reflexy, instinkty, dynamické stereotypy � fyziologické reakce    

organismu 
 jednání 
 řeč                 

cílená činnost 
mluvní a písemné projevy člověka 

 vněj�í výrazy mimika, řeč, postoje, pohyb 
 
 



 13

Poznámky: 

Například výrok na�tvané man�elky ke svému man�elovi(nebo také naopak): �Jak se to ke 
mně chová�?� není zcela jistě přesný psychologicky � autor či autorka výroku se tá�e na to, 
co právě se jí nelíbí v činnosti či řeči druhého � tedy na jednání. 

reflex = automatická či naučená odpověď organismu 

instinkt = vrozená odpověď  organismu, která vznikla jako část výbavy vy��ích organismů  

dynamický stereotyp = soustava relativně trvalých vzorců chování 

mimika = pohyby drobných svalů obličeje � odrá�í vnitřní pro�ívání 
 
Pro�ívání -  není přímo přístupné druhým lidem, obsahuje emocionální slo�ku, projevuje se 
prostřednictvím vněj�ího chování. 
 
Tabulka č.  3   pojmy související s vědomím 
 
podvědomí 
 
nevědomí         

! zku�enosti setrvávající pod prahem vědomí, mohou 
intervenovat do chování, často potlačené zá�itky 

! neverbalizovatelné, odrá�ející zautomatizované činnosti, 
pudy, instinkty 

sen ! stav vědomí vystupující v určitých fázích spánku, stav 
odpočinku mozkové kůry slou�ící jako ochrana před 
vyčerpáním 

hypnóza ! zvlá�tní stav CNS, který se vyznačuje zvý�enou 
sugestibilitou  

meditace ! stav odpoutání se od vněj�ího světa, ponoření se do sebe 
sama, rozjímání 

halucinace ! stav změněného vědomí, charakteristický pro záva�ná 
onemocnění CNS, popřípadě vyvolaný psychotropními 
látkami 

roz�ířené vědomí ! stav vědomí překračující zku�enostmi ověřený rámec 
času, prostoru a osoby 

Poznámka: sugestibilita = ovlivnitelnost 
 
Třídění psychických jevů podává  Čáp, J.,  in  Psychologie výchovy a vyučování na straně 15    
 
Doporučená literatura: 
Blí�e in: Nakonečný, M. ,Encyklopedie obecné psychologie, Praha, Academia,1998 
             Nakonečný, M., Úvod do psychologie, Praha, Academia, 2003 
 
 
Základní metody psychologie 
 
Jako metody psychologie jsou označovány základní postupy a způsoby zkoumání psy-
chických jevů. Pro ka�dou z metod platí pravidla pou�ití, způsob vyhodnocení (kvantitativní 
či kvalitativní), mají rozdílnou validitu (platnost) a reliabilitu (spolehlivost). 
Lze je dle různých kritérií třídit. 
 
 



 14

Test -  zkou�ka, měření výkonu v zadaném úkolu. Získaný výsledek (hrubé skóre) mů�e být 
převáděn na vá�ené skóre, jako je tomu např. v testech inteligence." 
(Hartl, P., Hartlová, H., Psychlogický slovník. Potrál, Praha 2000, str.616) 
 
Tabulka č. 4     Třídění testových metod 
 
didaktické ověřují znalosti osoby v různých 

oblastech  vzdělávání 
test znalostí anglické gramatiky 

výkonové inteligence 
 
skupinových schopností 
specifických schopností 

! Jednodimenzionální 
! Multidimenzionální 
! např. verbální schopnosti 
! např. pozornost, paměť 

projektivní verbální 
obrazové 
kresebné 

! např. doplňování vět 
! např. Rorschachův test 
! např. Baum test 

 
 
Pozorování - Nejstar�í psychologická metoda zalo�ená na sledování chování jiných jedinců; 
je v�dy výběrové, zaměřené na určité činnosti, případně okolnosti těchto činností; je v�dy 
subjektivní - tedy ovlivněno pozorovatelem, jeho postoji, pozorností aj.,proto objektivita je 
docilována vět�ím počtem nezávislých pozorovatelů, případně posuzovatelů videozáznamu, 
přesně stanoveným plánem, kritérii, sledem a průběhem pozorování" 
(Hartl,P., Hartlová, H., Psychologický slovník. Portál, Praha 2000, str. 446) 
 
Tabulka č.  5      Druhy pozorování 
 
druh pozorování 
 

  kritérium rozli�ení 

soustavné    x       příle�itostné čas, doba průběhu, plán 
zůčastněné   x      nezůčastněné přítomnost pozorovatele ve skupině   

pozorovaných osob 
zjevné           x     skryté prováděno s vědomím osob o tom, �e jsou 

pozorovány, případně skrytě - "zrcadlo" 
terénní přirozené  x  laboratorní prostředí, ve kterém je prováděno 
přímé            x       zprostředkované pozorování "in vivo" nebo přes video 
strukturované   x   nestrukturované zaměřenost jen na určité znaky v chování objektů 
 
Experiment (pokus) - vědecká metoda, ve které jsou kontrolovány v�echny proměnné tak, 
aby se ze změn daly vyvozovat kvantitativně vyjádřitelné závislosti.Musí být opakovatelný a 
ověřitelný. Manipulujeme při něm nezávisle proměnnou a sledujeme změny závisle 
proměnné." 
(Hartl,P., Hartlová, H., Psychologický slovník. Portál, Praha 2000, str. 148) 
 

Dle prostředí, ve kterém je experiment prováděn, rozli�ujeme  experiment laboratorní, 
přirozený a terénní. 

Pro potřeby výuky bývá rozli�ován experiment přírodovědný a společenskovědní. 

Dle mno�ství zúčastněných osob pak experiment skupinový a individuální. 



 15

Interview (rozhovor) � �V sociálních vědách neju�ívaněj�í výzkumná a diagnostická 
metoda, která spočívá v dotazování". 
( Hartl, P.,Hartlová, H., Psychologický slovník. Portál, Praha 2000, str.515) 
 
Tabulka č.  6   Druhy rozhovorů 
 
Druh  rozhovoru 
 

Kritérium třídění 
 

Standardizovaný  x  nestandardizovaný  x  
polostandardizovaný 

přítomnost či nepřítomnost jednotných kritérií

Řízený   x   neřízený (volný) přítomnost či nepřítomnost stejných polo�ek 
rozhovoru a jejich zadávání v určeném pořadí 

Individuální   x   skupinový počet osob, které se účastní 
Panelový prováděn se skupinou osob určité skupiny, 

nejčastěji před publikem 
Anamnestický slou�í ke zji�ťování vývoje osoby v určitém 

čase 
 
 
Dotazník (inventář) � �Metoda získávání údajů pomocí písemných otázek" 
(Hartl, P., Hartlová, H.,  Psychologický slovník. Portál, Praha 2000, str. 121) 
 
Tabulka č.  7   Druhy  dotazníků 
 
Druh  dotazníku Kritérium třídění 
otevřený  x  uzavřený  x  �kálový 
 

volná odpověď, mo�nost volby slovní 
odpovědi( např. ano-ne), číselné vyjádření 
stupně odpovědi 

zájmový  x  postojový  x  názorový dle účelu zji�ťování 
osobnostní  -   jednofaktorový    
                         vícefaktorový 

jedna nebo více dimenzí osobnosti (např. 
úzkost x  MMPI) 

 
Analýza produktů činnosti - metoda posuzování výsledku činnosti posuzované osoby - 
posuzování obsahu a provedení kresby, bývá sem zařazována i analýza �ivotopisu - výpovědi 
o sobě. Patří se i del�í písemné záznamy, které si osoba vede - deníky, poznámky, posouzení 
písma atd. 
 
 
Autokorektivní úkoly: 
 
6 a. Do prvního schéma umístěte pojmy:  pro�ívání, vůle, potřeby, inteligence, stavy, 
temperament, my�lení a řeč, výstavba nervové soustavy (NS) 
 
6 b. Do druhé schématické tabulky doplňte chybějící údaje  
 
 
 



 16

  

  

 

  

 

  

 
  

 
  

 

 
  

 
  

 
  

 

  

 
  

 

  

 

  

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
  



 17

 
 

verbální 
obrazové 
kresebné 

 

zjevné      x     skryté   
 

 
 

volná odpověď, mo�nost volby slovní 
odpovědi (např. ano-ne), číselné vyjádření 
stupně odpovědi 

standardizovaný  x  nestandardizovaný  x  
polostandardizovaný 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

Poznámky: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

2. STRUČNÝ POHLED NA VÝVOJ  
PSYCHOLOGICKÉHO MY�LENÍ 

 
Cíl : osvojit stručný přehled vývoje psychologických názorů, porovnat hlavní zaměření 
psychologických poznatků 
 
Čas na osvojení : 4 - 5  hodin 
 
Klíčová slova - du�e, dech, rituály, daimoniom, asu - manas,sokratovský rozhovor, tempe-
rament, mohutnosti du�e, 
 
2.1. Vývoj názorů do 16. století na�eho letopočtu 
 

Du�evní �ivot lidí v prvních civilizacích se nám ve 21. století mů�e na první pohled 
mů�e zdát poněkud jednoduchý. Nemáme spolehlivé doklady o systému jejich my�lení, 
dochovaných památek je pohříchu poskrovnu. Je v�ak zcela jisté, �e moderní člověk počátku 
třetího tisíciletí by patrně nepře�il ani jeden měsíc v boji o základní �ivotní podmínky  
s drsnou krajinou a jejími zvířecími obyvateli. V boji o pře�ití těmto lidem zcela jistě velice 
dobře slou�ilo vnímání, zku�enosti jak pře�ít ka�dý den se dědily ústním podáním. Tito 
původní obyvatelé planety velice bedlivě pozorovali okolní svět a přírodní �ivly. Asi 400 tisíc 
let umí člověk rozdělávat oheň a udr�ovat jej. Vědci předpokládají, �e 100 tisíc let umí člověk 
zhotovovat různé nástroje a u�ívat je, ale jen asi 40 tisíc let tyto nástroje mění dle aktuální 
potřeby - v na�em slova smyslu tvořivě mění realitu. 8 tisíc let lidé pěstují rostliny. 

  Bystré pozorování je přivedlo k poznatkům o konci a zrození lidského jedince - 
člověk �ije, pokud dýchá, hýbe se, cítí. Patrně zde se objevuje první úvaha  o lidské du�i jako 
dechu.  Označení " du�e" nabývá různých podob a vychází z představy lidí o tomto fenoménu. 

Mocné síly přírodního prostředí, ve kterém se lidé nacházeli, disponovaly mnohými pro 
člověka nevysvětlitelnými jevy(blesk, hrom, nebezpečí v hustém porostu aj). Cestou, která 
umo�ňovala nejenom porozumět, ale hlavně nějak "za�ehnat, předejít" nevysvětlitelnému  
a tedy i neovlivnitelnému, byly zvyky, rituály, později animistická nábo�enství a je�tě později 
rozvinuté a slo�ité nábo�enské moderní systémy. Současně s tím se zrodily i zvlá�tní sociální 
role lidí, kteří v porozumění těmto systémům byli záměrně cvičeni či dlouhodobě vedeni 
(rituály zasvěcení - tedy �amani, léčitelé, později kně�í a kouzelníci). Jejich zvlá�tní role je 
dovedly ke zvlá�tní sociální pozici ve skupinách a později i k poněkud výsadnímu postavení - 
k moci a majetku (mimochodem je tomu tak dodnes). Vědění o du�i jiných se tak stalo 
postupně na jedné straně prostředkem pomoci potřebným, na druhé straně zdrojem určité 
moci nad ostatními. 

 Jak ji� bylo naznačeno v první části textu, psychologické poznatky v dne�ním pojetí, 
byly dlouho součástí filosofických  a nábo�enských systémů. V�echny starověké systémy se 
zabývaly pohledem na lidskou du�i v souvislosti s přesvědčením a vírou v bo�stva. Lidská 
du�e se stala nesmrtelnou substancí, která činí člověka lidskou bytostí dle vůle boha - bohů či 
obecného kosmického principu. Svět�tí vládci světa pak byli pokládáni za vtělení bo�stva a 
jako takoví byli i oni nesmrtelní. 
 
 
 
 



 20

tabulka č.  8   Přehled starověkých psychologických názorů 
 
Kulturní oblast 
my�lenkový směr 

Hlavní představitel 
dílo 

Obsah názorů 

 
Egypt 
 

"Knihy mrtvých" - 
5.dynastie - Rozhovor 
�ivotem unaveného 
se svou du�í 
cca 2300 př.n.l. 

centrum du�evního �ivota sídlí v srdci,  
7 principů du�e, spojení mezi  okolní realitou a 
bo�ským světem, víra v posmrtný �ivot 

 
 
Starověké 
�idovské kmeny 

cca 1300 př.n.l. centrum du�evního �ivota a du�e je srdce 
schopnosti jsou dary od Boha - povinnost 
rozvíjet (jeden z pramenů pozděj�í křesťanské 
koncepce), odu�evnělá je rovně� krev a kosti 

 
 
 
 
 
Indie 

"védy" - cca 
1200př.n.l. 
 
 
 
 
 
 
 
 
budhismus - 6.-
5.stol.př.n.l. 

úzké sepětí mysli a těla, 
parapsychologické jevy jsou bě�né 
paralelismus individuálního a kosmického 
principu 
�ivotní síla "asu" 
du�evní síla "manas" 
jóga 
abhidhama 
reinkarnace 
 
- nahrazuje du�i pojmem vědomí, �ivot člověka 
je článkem věčného pohybu 

 
 
 
 
 
 
Ćína 

Konfucius - cca 
5.stol.př.n.l. 
(Kung-fu-tse) - první 
praktická 
charakterologie 
 
Lao - tse - taoismus 
Kniha o Tao a cnosti 
cca 5.stol.př.n.l. 
 
Ćou - jen - cca 300 
př.n.l. 

racionální etika - analýza morálních vlastností a 
svědomí - modely "věrný slu�ebník"�, určeno 
pro prostý lid a střední vrstvu 
 
 
 
cnost na cestě �ivotem, návrat k přírodě 
 
 
 
nauka o dvou protikladných principech - jang a 
jing - mu�ský a �enský princip, poměr v a jejich 
interakce v objektech vysvětluje dynamiku. 
Asimilace nevědomí ve vědomí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

řecký idealismus 
 
Pythagoras (580 - 500 
př.n.l.) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
exkluzivní filosofická �kola s psychologickými 
názory, experimenty s vnímáním hudebních 
tónů, vnitřní psychické stavy - pravidla du�evní 
hygieny, nehmotnost a nesmrtelnost du�e,  
Nejvy��í princip v�eho jsou čísla - ji� v 
okam�iku zrození, těmi lze vyjádřit v�e 
 
-  du�e je prvotní nesmrtelná, podléhá slabostem 
těla. 3 slo�ky du�e - du�e rozumná,du�e 



 21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Řecko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Řecko 

Platon (427 - 347 
př.n.l.) 
 
 
 
 
 
 
Aristoteles (384 - 
322př.n.l.)  
Platonův �ák 
"Peri psyché" - O 
du�i 
"Parva naturalis" 
 
 
 
 
řecký materialismus 
 
Demokritos ( 470 - 
36př.n.l.) 
 
 
 
 
 
 
Alkmaion - cca 
5.stol.př.n.l. 
 
 
 
Hippokrates (460 - 
370 př.n.l.) 
 
 
 
 
pokračovatelé sofistů 
Sokrates (469 - 399 
př.n.l.) 
 
 

vznětlivá a du�e �ádostivá. Rozumnou slo�ku 
du�e mají jen lidé. Poměr těchto slo�ek tvoří typ 
člověka.Pravdivé lidské poznání je nepřístupné - 
je přes tělo - poznáváme pouze obraz  - 
rozpomínáme se na svět bo�ských ideí, které 
jediné jsou pravdivé 
Údělem du�e je putování - "metempsychóza" 
 
- první systematičtěj�í psychologický spis, 
racionální badatel, metoda pozorování 
hybným činitelem je du�e - sídlí v srdci, mozek 
je �lázou, která "ochlazuje" teplo těla.Rozli�uje  
4 mohutnosti - vy�ivování, pohyb a vnímání, 
rozum(trpná a činná slo�ka).Objevitel základních 
zákonů o sdru�ování představ, první pojednání o 
vůli(búlesis), libé a nelibé kvality emocí, spojuje 
rozum s my�lením (to je abstraktní, zobecňující) 
 
- Ve�keré (i psychické) dění je výsledkem 

pohybu malých atomů, smyslové a rozumové 
poznávání světa, odrazy vněj�ích objektů 
uvádějí do pohybu atomy du�e, kvality věcí 
odhalujeme my�lením, za nejvy��í dobro 
pokládá bla�enost = přiměřenost �ití, klid a 
veselost du�e = dne�ní spokojenost, řeč a 
povaha se tvoří na základě podmínek �ivota 
ve skupině lidí 

 
- lékař, pitvami objevil nervové dráhy od 

receptoru do mozku, ten pova�oval za 
senzorium, du�i srovnává s pohybem 
nebeských těles - nesmrtelnost 

 
- autor dodnes v názvech známé (obsahově 

v�ak překonané ( teorie čtyř temperamentů 
dle poměru čtyř základních �ťav v lidském 
těle.Popis některých du�evních onemocnění  
a chorob 

 
-   vyučování uskutečňované otázkami, kdy se 
sna�il logickými argumenty vyvrátit nesmyslnost 
některých nelogických úvah. Dodnes se v terapii 
pou�ívá tzv.Sokratovský rozhovor. 
Daimonion - vnitřní hlas člověka - regulační 
mechanismus 
 

 
Literatura 
Povinná: 
blí�e in: Farková,M., Úvod do psychologie, V�JAK Praha 2002 - 1. kapitola 



 22

Doporučená: 
Nakonečný, M., Průvodce dějinami psychologie, SPN, Praha 1995 
Hunt,M., Dějiny psychologie, Portál, Praha 2000 
 

Před počátkem na�eho letopočtu vzrůstal vliv egyptského centra vzdělanosti a kultury 
- Alexandrie. Odtud se do Itálie a dal�ích oblastí Evropy dostávají orientální poznatky. Po 
rozpadu městských řeckých států nabyl vliv Řím. Kdy� do�lo k po�áru alexandrijské 
knihovny uchovávala mimo jiné obrovské mno�ství vědění na papyrových svitcích i hlině-
ných destičkách, díla starověkých autorů se objevovala na evropské scéně vzdělanosti jen 
velmi pozvolna. 

 Dal�í obrovskou událostí byl vznik a velmi rychlé �íření křesťanství právě v Římě. 
Do�lo tak k postupnému zastínění starořeckých filosofů církevními křesťanskými učiteli - 
předními biskupy. 
 
tab.č.  9   Vývoj křesťanských psychologických názorů  do 16.století 
 
Myslitel Obsah  názorů 
 
 
 
Svatý Pavel - + 64 n.l. 
 
 
 

ovlivněn řeckými, egyptskými a hebrejskými názory. 
Bůh tvoří člověka, du�e je nesmrtelná, základy 
křesťanské morálky - Desatero, základní ctnosti �ivota 
- obětavost, přemáhání zla dobrem. Deskriptivní a 
introspektivní postupy  = odkrývající, sebezkoumající, 
více zakotvující nábo�enskou víru. Du�i mají i zvířata, 
duchovno jen člověk 

Aurelius Augustus - svatý Augustin   
(354 - 430 n.l) 
 
 
 
 
 
 

pocházel ze severní Afriky - zvlá�tnost v povaze a 
vztahu ke světu a �ivotu, v dospělosti konvertoval ke 
křesťanství. Tři způsobilosti du�e � paměť 
(memoriam), my�lení (intellectus) a vůli (voluntas). 
Spojení člověka s vněj�ím světem pomocí smyslů, 
vylíčení du�evních konfliktů. Cesta k pravdě se 
uskutečňuje přes vlastní tělo. Pozornost věnoval 
paměti a identifikoval základní podmínky dobrého 
zapamatování 

Tomá� Akvinský - svatý Tomá� 
(1225 - 1275 n.l.) 

přejímá aristotelovské pojetí  v psychologických 
otázkách, racionalista, usiluje o pochopení Boha 
rozumem. Smysly se pojí s city, intelekt či rozum  
s vůlí. Paměť je intelektová funkce, existuje paměť 
emocionální. Rozum je nadřazen vůli.  
Na dlouhá staletí tak zafixoval názory - ke změně 
dochází a� v renesanci. 

 
Doporučená literatura: 
Blí�e in: Hunt,M.,Dějiny psychologie. Portál, Praha 2000 
 
 
 
 
 
 
 



 23

Autokorektivní úkoly: 

Doplňte následující tvrzení: 

7.  Dle                                 má du�e čtyři mohutnosti: 

8. První uceleněj�í temperamentovou typologii vypracoval: 

9. Dodnes pou�ívaná metoda logického sledu otázek a odpovědí je autorsky připisována: 

10. Autorem první praktické charakterologie ve starověkých psychologických názorech byl: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

2.2. Přehled vývoje psychologických názorů v 16. a�  19. století 
 
Cíl: seznámit s hlavními směry psychologického my�lení do vzniku psychologie 
 
Čas na osvojení : 2 hodiny 
 
Kllíčová slova:  empirismus, asocianismus, psychologie bez du�e,empirická indukce, idola 
mentis, mechanický materialismus,neurofyziologie, specifická nervová energie, reflexní 
oblouk, frenologie, přirozený výběr, monáda, spiritus animales 
 
Osobnost My�lenkový proud Obsah názorů 
F. Bacon 
(1561 � 1642) 
 
 
 
 
 
R. Descartes 
(Cartesius) 
(1596 � 1650) 

 
 
 
 
 
 
 
renesance 

příklon ke zku�enosti na základě pozorováníi, 
zaměření na přírodní vědy, empirická indukce 
(postup logického zobecnění), věda o člověku je 
vědou přírodní, překá�ky v my�lení - "idoly mentis" - 
rozumové klamy, předsudky či iluze my�lení 
 
 
striktně rozli�il dvě substance: - hmotu(tedy i tělo)  - 
res extensa - věc rozprostraněná, ducha - res cogitans 
- věc myslící. Du�i chápal jako princip vědomí, který 
sídlí v epifýze. Tělo je stroj z tohoto centa 
řízen.Nervy jako duté trubice s proděním malých 
duchů (spiritus animales), které přená�ejí podněty do 
centra, tam asociačně a mechanicky spojí ulo�ené 
podněty. Objevitel mechanicky pojaté funkce 
dostředivé dráhy a asociačně pojaté odpovědi těla 

T. Hobbes 
(1588 - 1679( 
 
 
 
 
 
 
 
D. Hume 
(1711 � 1776) 

 
mechanický 
asocianismus 
 
 
 
 
 
 
asocianismus 

 
v�e se děje mechanismem pohybů - i vědomí, 
podstatou člověka je sobectví, podstatou jevů vědomí 
jsou zákonitosti matematicko - mechanické povahy. 
Počitky, jejich� mechanismem jsou asociace - 
sdru�ování. Významně ovlivnil psychologické 
názory v dal�ích stoletích 
 
 
konečná podoba asociačních zákonů, asociace emocí 
s ideami - výstavba a vývoj emocí - návyky 

 
J. Locke 
(1632 � 1704) 
 

 
empirismus 

bránou v�eho jsou smysly a zku�enost - tabula rasa, 
zaměřil se na pojmy, jejich druhy a vývoj. My�lení 
tkví v pozorování smysly a asociaci smyslových 
vjemů a pojmů. Výrazně ovlivnil vývoj v 
následujících stoletích. 

 
W. Leibnitz 
(1646 � 1716) 

 
psychofyzický 
paralelismus 

není �ádný příčinný vztah mezi du�evní a tělesnou 
stránkou člověka, příčinnost je harmonie, která je 
předem daná a neovlivnitelná. Opozice proti 
empirismu � monáda (jednotka percepční energie), 
lidé mají schopnost logického a morálního jednání 

 
 

 
 

 
 



 25

J. F. Herbart 
(1774 � 1841) 
 

mechanický 
asocianismus a 
empirismus ve 
vyučování 

metoda asociace ve vyučování jako hlavní metoda 
získávání nových poznatků, důraz na spojení názoru 
a pojmu, na pozornost  - asociační tvoření 
paměťových stop - výrazně ovlivnil pedagogiku 19. a 
počátku 20. století 

I. Kant 
( 1724 - 1804 ) 

 
počátky psychologie 
bez du�e 

člověk poznává v hranicích své zku�enosti, 
poznáváme jevy, nikoli jejich podstatu 

 
J. O. de 
Lamettrie 
(1709 � 1751) 

 
mechanický 
materialismus 

síla vědění, podstata du�e i zvířat je neznámá stejně 
jako podstata hmoty těles, du�e závisí na tělesných 
orgánech - princip, který sídlí v mozku u kořene 
nervů, nervy slou�í k vykonávání vlády mozku nad 
ostatním tělem, du�evní stavy souvisejí se stavy 
tělesnými 

J. F. Gall 
 
 
P. Broca, C. 
Wernicke 
 
CH. Bell 
 
J. Prochazka 
 
 
G.Fritsch, E. 
Hitzig 
 
H. von 
Helmholtz 
 
J. E. Purkyně 
 
 
C. Bernard 
 
 
Johanes Müller 
 
 
CH. Darwin 

frenologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
fyziologie 19. století
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
vývojové teorie 

anatomie mozku - více rozvinuté schopnosti se 
odrá�ejí ve tvaru tvrdého skeletu hlavy - základ 
pozděj�ích typologií 
 
objev řečových center v mozkové kůře 
 
nová anatomie mozku 
 
poznávání reflexního oblouku 
 
 
metoda drá�dění mozku slabým elektickým 
potenciálem u zvířat 
 
rychlost nervového vzruchu, teorie barevného vidění, 
teorie vnímání 
 
výzkumy oka, morfologie mozkových buněk a 
vláken srdečního svalu 
 
tendence organismů k udr�ování stálého stavu 
 
 
objev specifických nervových energií 
 
přirozený výběr, původ člověka 
 
 

 
Doporučená literatura: 
Nakonečný, M., Průvodce dějinami psychologie. SPN Praha 1995 
 



 26

Autokorektivní úkoly: 
 
11. Doplňte v uvedeném tabulkovém uspořádání chybějící jména autorů, názorové 
zaměření nebo obsah zkoumání 
 
Autor názorové zaměření obsah zkoumání 
 
 

 res cogitans, res extensa, 
spiritus animales 

D. Hume 
(1711 � 1776) 

 asociační zákony, zvyky a 
návyky a vliv emocí v nich 

 
(1774 � 1841) 

mechanický asocianismus  
 
 

 frenologie  
 
 

Johanes Müller fyziologie 19. století 
 
 

 

 
 
2.3.  Stručný přehled vývoje psychologického my�lení ve 20. století 
 
Cíl : Osvojit základní směry  a obsah psychologického my�lení 20.století 
 
Čas na osvojení :  3 hodiny 
 
Klíčová slova: strukturalismus, funkcionalismus, psychoanalýza, fenomenologie, existencio-
nalismus, daseinsanalýza, gestalt, transpersonální psychologie, behaviorismus, humanistická 
psychologie, kognitivní psychologie 
 
  Okam�ik vzniku nového vědního oboru psychologie byl poznamenán snahou o 
vytvoření struktury oboru, zakotvení terminologie, stanovení předmětu vědy a vytvoření 
metodologie oboru. Tímto nelehkým úkolem se zabývali předně ty osobnosti, které stály u 
jejího zrodu. Ne v�ichni se postupně zabývali pouze těmito úkoly. Současně s novými 
poznatky vzniká mno�ství nových pohledů na jednotlivé psychické jevy, na základě výzkumů 
pak nové a nové teorie. Jednotlivá východiska mají také souvislost s filosofickým názorem 
autorů. Zpočátku století se ukazovalo, �e jejich pohled na předmět psychologie, pou�ité 
metody a presentované názory budou navzájem naprosto neslučitelné, často docházelo k 
názorovým velice ostrým sporům. V průběhu celého století pak docházelo k revizi prvotních 
fundamentálních my�lenek. V posledních deseti a� patnácti letech druhého tisíciletí  dochází 
také k syntéze některých názorů. 
 
 
My�lenkový směr Osobnost Základní my�lenky díla 
evropský 
strukturalismus 
 
 
směr se zabývá 

W.Wundt 
 
 
 
 

struktura - výstavba, elementy psychického dění - 
počitky a pocity, vztahy mezi psychickými obsahy 
mají logické uspořádání, apercepční analýza je 
volní proces, vymezuje kvalitu a intenzitu 
psychických jevů, introspekce jako součást měření 



 27

popisem a 
zákonitostmi, nikoli 
vznikem a vývojem 
vznik  - počátkem 
20.století 
 
 
 
 
 
 
americký 
strukturalismus 
 
 

 
 
 
E.B. Titchener
 
 
 
 
 
E. G. Boring 
 
 
 
CH. W. Perky 

kvantitativních údajů, analýza vztahů mezi 
psychickými jevy 
 
elementy mentálních struktur - počitky, představy, 
pocity, zákonitosti mezi slo�kami vědomí, jak 
vzniká obsah vědomí. Introspekce při analýze 
prvků. Výzkumy v oblasti percepce, analýza 
výrazů tváře, výzkumy pozornosti a my�lení 
 
spolu s Titchenerem analýza výrazů tváře, 
klasifikace čichových vjemů, dějiny 
experimentální psychologie 
 
experimentální výzkum imaginace 
 

 
americký 
funkcionalismus 
 
směr se zabývá funkcí 
= významem obsahu 
vědomí pro člověka a 
adaptací na situace v 
�ivotě 
 
 
vycházel z 
pragmatické filozofie 
 
 
vznik  - v počátcích 20. 
století 

W. James 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G. S. Hall 

tvůrce koncepce funkcionalismu.. Zabýval se 
významem zvyků v �ivotě lidí, proud vědomí, 
paměť je funkcí plasticity organické hmoty. 
Chování je výslednicí působení popudů a zábran. 
Význam nábo�enského pro�ívání pro člověka. 
Víra je soukromou věcí jedince, má 
psychologickou povahu, podléhá změně. Percepce 
situace vede k tělesným změnám 
 
 
zabýval se pedopsychologií, v dětství spatřuje jako 
věk s nejbohat�ím vývojem, biografická metoda a 
statistická �etření na velkých vzorcích dětí pomocí 
dotazníků 

americký 
behaviorismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
ranná fáze - 
fundamentalisticky 
koncipovaný manifest 
jako kritika 
introspekce, 
objektivní metody - 
měření 
od roku 1912 

J. B. Watson 
 
 
 
W. S.  Hunter 
 
 
K. S.  Lashley 
 
 
 
 
D. O. Hebb 
 
 
 
 
 

program behaviorismu, chování lidí a zvířat jako 
program psychologie, formulace zákonů chování 
jako cíl, podmiňování při výzkumu strachu u dětí 
 
klasické podmiňování a studium reakcí a výkonu, 
studium vzorců změn v reakcích organismu 
 
fyziologický psycholog, zakladatel 
neuropsychologie, experimentální studium krys  
v bludi�ti, mozek funguje jako celek, různé části 
mozku mohou převzít různé funkce 
 
studium percepce - naučený proces, obecná teorie 
chování - řízeno smysly a procesy volní povahy,  
teorie učení,  teorie emocí - organizují a 
dezorganizují chování 
 
 



 28

 
 
 
 
 
 
druhá fáze 
behaviorismu - od 
roku 1935 - popisný 
behaviorismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
neobehaviorismus - 
třetí fáze  - po roce 
1948 - v důsledku 
spolupráce s 
gestaltisty 
 
 
 
čtvrtá fáze 
behaviorismu - 
subjektivní  - po roce 
1957 - ovlivněn 
metodologickým 
základem kybernetiky 

E. Ch. Tolman
 
 
 
 
G. H. Mead 
 
 
B. F. Skinner 
 
 
 
 
 
K. W. Spence 
 
 
J. Dollard 
N. E. Miller 
 
 
 
 
 
R. S. 
Woodworth 
 
 
 
C. E.Osgood 
 
 
 
 
 
K. Lorenz 
 
 
 
E. Brunswik 
Enviromentáln
í psychologie a 
ekologická 
psychologie 
 
K. H. Pribram 
 
 
 
 

rozpracoval teorii učení a kognitivní teorii 
motivace, předpoklad existence nitrooganických 
pohotovostí, stav organismu vyvolává puzení - 
dosa�ení objektu vede k odstranění puzení 
 
sociální behaviorismus � kooperace individuí ve 
skupině, výklad vzniku a fungování jáství 
 
operantní podmiňování � experimenty na krysách, 
holubech, lidech, funkce posílení, studium 
verbálního chování jako typ podmiňování (úloha 
odpovědí druhé osoby), programové učení � 
větvené programy 
 
motivační proměnná v učení, teorie incentivní 
motivace, mo�nost předpovědi chování 
 
sociální charakter učení, primární a sekundární 
pudy � sekundární jsou naučené, zpevnění jako 
podmínka učení, instrumentální a zprostředkující 
odezvy, vodítka, vznik neuróz na základě 
konfliktů v ranném dětství - pokus o syntézu 
psychoanalýzy a teorie učení v oblasti neuróz 
 
dynamická psychologie � orientace na vztahy 
mezi motivací a percepcí, úloha zpětné vazby v 
chování, podíl prostředí na primárním pudu 
 
 
sémantický diferenciál � individuální asociace 
podmiňují význam znaku, teorie mediací - 
symbolické chování je zástupná reakce, zku�enost 
je tvořena dříve působícími podněty a reakcemi na 
ně za přítomnosti zpětné vazby 
 
studie komplexních vzorců chování �ivočichů, 
kritická období pro učení či vti�tění určitého 
chování 
 
pravděpodobnostní model vnímání 
 
 
 
 
 
neuropsychologie a teorie učení, kognitivní teorie 
motivace, holografický model mozku a paměti 
jako východisko při modelování stavů vědomí. 
Později se orientoval na transpersonální 
psychologii 



 29

 
 
 
 
 
 
 
 
evropský gestaltismus 
- lipská �kola 
vznik ve 20. letech 20. 
století jako opozice 
proti asocianismu, 
uplatňuje 
antielementové hledisko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
berlínská celostní �kola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
neogestaltismus - 
vzniká výrazným 
ovlivněním 
behaviorismem 
 
 

M.Wertheimer
 
 
 
 
 
 
K. Koffka 
 
 
W. Köhler 
 
 
K. Lewin 
 
 
 
 
 
H. Werner 
 
 
 
 
 
F. Krueger 
 
 
F. Heider 
 
 
 
K . Goldstein 
 
 
 
L . Festinger 
 
 
 
J. Gibson 
 
 
 
S. Asch 

vjem nekoresponduje naprosto věrně s fyzikálním 
podnětem, ale organizuje se jako celek. Vlastnosti 
celků určují,jakou úlohu budou hrát části. 
Výzkumy organizace vnímání, psychologie 
umění, hudby, sociální psychologie - pojem "My" 
není prostým součtem já a ty 
 
statika a dynamika du�evního dění, subjektivní 
prostředí a subjektivní prostor 
 
experimenty o vnímání pohybu,, experimentální 
práce o zrakových iluzích 
 
význam situačního kontextu(objekt je stejně 
důle�itý jako situační formy(, psychologie dítěte  
a sociální psychologie. Člověk ve svém �ivotním 
prostoru - teorie pole. Silové vztahy mezi 
jedincem a jeho cílem, teorie motivace 
 
vývoj postupuje od stavu poměrné celistvosti  
a nedostatku rozli�ení ke stavu narůstající 
rozrůzněnosti, členitosti a hierarchického 
sjednocení - genetický primát celku ve vývojové 
psychologii 
 
city jsou kvalitou, která podmiňuje vnímání 
jednotlivých obsahů 
 
gestaltistické principy v interpersonálních 
vztazích, sympatie na základě podobnosti, princip 
doplňování ve vztahu ke shodnému cíli 
 
nejdůle�itěj�ím specificky lidským pudem je 
sebeaktualizace - v�e ostatní je jím ovlivněno. 
poruchy abstrakce a konkrétního my�lení u afatiků
 
teorie kognitivní disonance a tlak  ve směru ke 
konsonanci tvoří motivaci. Ovlivnilo pohled na 
chování jedince i skupin. 
 
teorie percepce - ve vnímání nejde o zpracování 
informace, ale o její snímání. "nabídky" 
v prostředí 
 
výzkum skupinového tlaku a konformity 
  

psychoanalýza -  
počátek 20. století - 
úloha nevědomí 
 

S. Freud 
 
 
 

Id, Ego, Superego, princip slasti, princip destrukce 
a smrti, obrany Ego, přenos, dynamická teorie 
osobnosti 
 



 30

individuální 
psychologie 
 
hlubinná psychologie 
 

A. Adler 
 
 
C. G. Jung 

pud moci, sourozenecké konstelace, princip 
sebeuplatnění x méněcennost 
 
kolektivní a individuální nevědomí, archetypy, 
animus a anima v osobnosti 
 

fenomenologická 
psychologie 
opozice proti 
naturalismu, 
fenomén = významový 
zá�itek 
je základem pro dal�í 
dva směry, které se 
uplatnily zvlá�tě v 
oblasti psychoterapie 
 
daseinsanalýza -spí�e 
evropský směr 
 
minulost je chápána 
jako přítomná v 
současnosti, nikoli jako 
cosi odpadlého či 
vyřízeného 
 
 
 
 
 
 
existenciální 
psychologie - spí�e 
americký směr (často se 
velmi přibli�uje 
humanistické 
psychologii( - zabývá se 
situací lidské bytosti v 
krizi 

E. Husserl 
 
 
 
 
G. Condrau 
 
 
 
M. Boss 
 
 
 
 
 
V. E. Frankl 
 
 
 
R. May 
 
 
 
 
 
 
 
J. P. Sartre 
 

spí�e filosofický systém lidského vědomí, podstata 
psychična, emoce či my�lenky nejsou izolovanými 
zá�itky, relace osoba a prostředí je situační 
analýzou, kauzalitu nahrazuje motivací 
 
chápe daseinsanalýzu jako psychiatrický obor 
rozmanitost výkonu lidského bytí � sebeskrytost 
popisuje mo�nosti psychopatologické empirie 
 
pochopení smyslu existence - zá�itky existence, 
člověk je bytostí utvářející významy skryté za 
způsoby vnímání, my�lení a cítění, sen vyjadřuje 
emocionálně akcentované děje a odhaluje tak 
existenci 
 
analýza existence - smysl bytí, vůle po smyslu je 
rozhodující faktor existence, existenciální 
frustrace - ztráta smyslu �ivota 
 
člověk se nachází mezi póly svobody a omezení - 
to ovlivňuje produktivitu osobní volby, 
sebezaměření, 
přání + vůle jej dosáhnout  x  disciplina, řád a 
akomodace 
analýza severoamerické společnosti - schizoidita + 
nový puritanismus( izolace + sex bez lásky) 
 
existenciální psychoanalýza 
existence určuje, čím člověk je, rozhodující je 
rekonstrukce situace, která je kořenem 
existence(jak člověk své situaci rozumí, jak ji 
chápe) 

humanistická 
psychologie � vznik 
v USA v padesátých 
letech, reakce na krizi 
behaviorismu 

A. Maslow 
 
 
 
 
 
C. R. Rogers 

hierarchická teorie potřeb, seberealizace � 
sebeaktualizace vyjadřuje komplex potřeb růstu, 
nastupuje a� tehdy, jestli�e jsou saturovány 
potřeby ni��í, jeden ze zakladatelů směru 
 
jeden ze zakladatelů směru, psychologie 
orientovaná na klienta, nedirektivní � facilitátor, 
plně fungující osoba � otevřenost vůči 
zku�enostem, tendence k sebeaktualizaci a 
harmonickým sociálním vztahům 
sebeúzdravné tendence člověka 



 31

v psychoterapeutickém procesu 
 

transpersonální 
psychologie � vznik 
koncem 60. let v USA, 
zabývá se stavy 
roz�ířeného vědomí 

S. Grof 
 
 
 
 
 
 
Ch. T. Tart 

na�e vědomí se neutváří jen v mozku uzavřeném 
v kostěné schránce, je nezávislé na na�ich 
fyzických smyslech, průlom do nových rozměrů 
vědomí, zá�itky přesahující empirickou zku�enost, 
holotropní dýchání 
 
analýza doktrín ortodoxní psychologie a 
konfrontace s esoterními systémy, hledání 
�mezer� klasické psychologie 
 

 
 
 
 
 
 
kognitivní psychologie 
� jak americké, tak 
evropské proudy, 
zabývá se poznávacími 
procesy v rámci obecné, 
ale také sociální 
psychologie 

J. R. Anderson
 
 
 
 
 
 
 
D. E. 
Broadbent 
 
 
 
 
 
 
J. S. Bruner 
 
 
 
 
S. M. Kosslyn 
 
 
 
 
G. A. Miller 
 
 
 
 
J. Piaget 
 
R. N. Shepard 

představitel kognitivní experimentální vědy a 
umělé inteligence, koncepce deklarativní asociační 
paměti, převod obsahů dlouhodobé paměti 
prostřednictvím produkčního systému, výzkumy 
pracovní(operační( paměti, teorie učení se 
postupům 
 
in�enýrská, experimentální, průmyslová a 
organizační psychologie, zabýval se poruchami 
komunikace na podkladě poruch vnímání, 
pozornosti a paměti, kapacita komunikačního 
kanálu a filtry 
 
 
vývoj my�lení a jazyka u dětí, význam výchovy 
pro psychický vývoj, vliv kultury na vývoj 
psychiky a lidstva 
 
neuropsychologicky orientovaný výzkum kognice, 
vztah imaginace k percepci � vizuální imaginace 
je funkčně ekvivalentní vizuální percepci, 
počítačový model vizuální percepce 
 
výzkumy rozsahu paměti, teorie �chunks� � 
smysluplnost paměťového materiálu a úloha 
pozornosti, slovník matematické psychologie 
 
vývojová koncepce my�lení, teorie charakteru 
 
experimentální výzkum představ, mentální rotace 
představ a analýza představových operací, 
representace barev u slepých a barvoslepých 

 
 
 
 
 
 



 32

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

3. BIOLOGICKÉ ZÁKLADY PSYCHIKY 
 
3.1. Výstavba a činnost nervové soustavy 
 
Cíl:  osvojit si základní poznatky o výstavbě a činnosti nervové soustavy 
 
Čas na osvojení : 2 hodiny 
  
Klíčová slova: nervová soustava, čivost, reflexní oblouk, podmíněné a nepodmíněné reflexy, 
axon, dendrit, neuron, nerv, kalozní těleso, hemisféra, mozková kůra, podkoří, 
 
 Základní stavební jednotkou nervové soustavy je nervová buňka - neuron. Je tvořen 
tělem buňky (jádro, mno�ství různých dal�ích částí, které plní dal�í funkce v těle buňky - 
vy�ivují, zásobují minerály), krátkými výbě�ky (dendrity) přívádějící vzruchy z okolí a 
dlouhý výbě�kem � axon (někde lze najít i dal�í název pro tento výbě�ek - neurit(, který vede 
vzruch k dal�ím neuronům. Axon je kryt myelinovou vrstvou (Schwanova pochva) s 
mno�stvím zářezů, kterými vstupuje napojení jiných axonů. Axon mů�e být zakončen ve 
svalovém vláknu (tak je tomu u motorických nervů). Svazek axonů tvoří nerv. Místa, kde se 
jednotlivé axony napojují, jsou nazývány synapse (zde se jedná o napojení volné, kromě toho 
existupe spojení pevné) 
 
blí�e in Atkinson, R., Psychologie. Portál, Praha 2003 
 
 obr. č. 2  nervová buňka 

 
Vysvětlivky: 

1 � krátký výbě�ek � dendrit, 2 � jádro nervové buňky, 3 � dlouhý výbě�ek � axon, 4 � 
Schwanova pochva, 5 - Ranvierův zářez 



 34

obr. č. 3   synaptické napojení nervových vláken 

 
Vysvětlivky: 

1 � volný konec axonu se synapsí, 2 � směr vedení vzruchu, 3 � shluk iontů v synaptickém 
váčku, 4 � synaptická �těrbina, 5 � molekula nervového přena�eče � transmiteru, 
postsynaptická membrána 
 
 
 Nervová vlákna vedou podněty - nervové vzruchy (vzruch =  putující impulz, akční 
potenciál nervu, který má elektrochemickou povahu). Základní podmínkou pro přenos 
nervového vzruchu je základní vlastnost nervové soustavy - čivost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35

3.2. Systémy nervové soustavy 
  

Nervová soustava je tvořena několika dílčími systémy s rozdílnými funkcemi a lze 
rozli�it několik jejich částí 
 
Schéma č. 2   systémy nervové soustavy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nervová vlákna přivádějí vzruchy do centra, kde se zpracovávají a kde také vzniká na 
základě analyticko - syntetické činnosti odpověď. Tím místem je mozek - centrální nervová 
soustava (CNS). Mozek je tvořen dvěma polokoulemi - hemisferami, navzájem spojenými 
kalozním tělesem (corpus calosum) - tvoří jen provazce nevovách vláken. Ve vertikálním 
uspořádání lze rozli�ovat prodlou�enou míchu(medula oblongata - vývojově nejstar�í (- řídí 
dýchaní, mozeček (cerebellum - ovlivňuje pohyb a rovnováhu postoje), Valorův most (ponds 
Valori), střední mozek a koncový mozek s nejmlad�í vrstvou obsahující i povrch hemisfér - 
�edou kůru mozkovou. Je mo�no na ní rozli�it mno�ství rýh (rýha = lat. Gyrus (a laloků) - 
lalok = lat. lobulus. Lze také lokalizovat určité psychické funkce v určitých oblastech mozku - 
respektive funkce jsou na určité oblasti mozku vázány -nejedná se v�ak o úzce ohraničené 
oblasti. 
 
obr.č.  4    laloky a rýhy CNS 
 

 
 

              Nervová soustava 

Centrální nervová 
soustava 

Periferní nervová soustava 

Somatický 
nervový systém 

Autonomní nervový 
systém 

Vysvětlivky: 
 
1 � Broccovo centrum řeči ve 
spánkovém laloku 

2,3 -  senzitivní a motorické centrum 
okolo centrální rýhy v temenním laloku 

4 � centrální sluchová oblast 
spánkového laloku 

5 -  Vernickovo centrum řeči ve 
spánkovém laloku 

6 � centrální zraková oblast v týlním 
laloku 
 



 36

 Dal�í soustavou  je periferní nervový systém, kde lze rozli�it somatický a autonomní 
subsystém. Somatický nervový systém je tvořen senzitivními nervy vedoucími vzruchy co 
CNS a motorickými nervy, po kterých jsou vedeny impulzy z CNS do kosterních svalů. 
Autonomní nervový systém řídí činnost �laz s vnitřní sekrecí, hladké svaly a jeho činnost není 
za bě�ných okolností ovlivnitelná vůlí. Obvykle v rámci tohoto systému bývají rozli�ovány 
dvě části - sympatikus a parasympatikus. Činnost obou částí úzce souvisí s emocemi a je 
řízena z podkorového centra - hypotalamu a ovlivňována částečnou korekcí  mozkové kůry. 

 V rámci autonomního nervového systému má nezastupitelnou úlohu limbický systém. 
Tvoří jej několik útvarů vzájemně propojených nervovými spoji (hypotalamus, mamilární 
tělísko, amygdala, hyppokampus, firnis). V tomto místě je centrum emocí (při přeru�ení dráhy 
z amygdaly dochází k "emoční slepotě"), emoční paměti. Nakonečný k tomuto propojení 
uvádí: 

"Zatímco hyppokampus si pamatuje prostá fakta,amygdala uchovává citové vzpomínky 
na tyto skutečnosti�.Hyppokampus potřebuje� k tomu, abys rozeznal, �e tvář, kterou má� 
před sebou, patří tvojí sestřenici. Ale je to amygdala, co ti připomene, �e ji nemá� rád�Čím 
vět�í je podrá�dění amygdaly,tím silněj�í je i paměťový otisk. Zá�itky, které nás nejvíce děsí či 
vzru�ují, patří k na�im nesmazatelným vzpomínkám." 
(Nakonečný, M., Úvod do psychologie, str.70) 
 

I tento funkčně velice slo�itý systém je propojen s mozkovou kůrou, významně se 
podílí i na činnosti �láz s vnitřní sekrecí. Hormony pak ovlivňují zpětně činnost tohoto 
systému, tak�e se jedná funkční okruh. 
 
obr. č.  5   limbický systém  
 

 
 
 
 
 

Vysvětlivky: 
1 � talamus,  

2 � fornix,  

3 � kalosní těleso,  

4 � hypocampus,  

5 � mamilární tělísko,  

6 � pilovité tělísko,  

7 � čichový mozek,  

8 � optické nervové vlákno,  

9 � hypotalamus,  

10 � hypofýza, 

11 - amygdala  
 



 37

blí�e in:  
Farková, M., Úvod do psychologie, V�JAK Praha, 2002, dodatek 
Nakonečný, M., Úvod do psychologie, Academia Praha 2003, str. 66 - 76 
 
Autokorektivní úkoly: 

12. Popi�te výstavbu nervové soustavy a funkci jednotlivých systémů 

13. Doplňte chybějící údaje v zobrazení nervové buňky 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38

4. RACIONÁLNĚ KOGNITIVNÍ PSYCHICKÉ PROCESY 
     

4.1.    Psychické procesy 
 
Poznámka: 

profesor Čáp podal třídění psychických jevů dle kriteria doby průběhu � tedy dle toho, jak 
dlouho ten který jev trvá. Z tohoto důvodu rozli�il pak skupinu psychických procesů, které 
probíhají řádově ve zlomcích sekund a� v řádu minut. 

Blí�e in: Čáp, J., Psychologie výchovy a vyučování, UK Praha 1993 
 
4.1.1. Vnímání 
 
Cíl:  definovat proces vnímání a umět aplikovat poznatky v bě�né pracovní situaci 
Čas na osvojení:  1 hodina 
  
Klíčová slova: vnímání, čivost, počitek, vjem, smyslová recepční analýza, mozková analýza, 
korová syntéza,  
 
Racionálně kognitivní procesy (= rozumově poznávací) jsou funkce, které umo�ňují ka�dému 
člověku na ka�dé vývojové úrovni vyspělosti orientaci ve světě i v sobě samém. Procesy se 
v průběhu �ivota rozvíjejí, mohou mít tedy vzhledem k věku, zrání a učení subjektu rozdílnou 
úroveň, v ranných vývojových stadiích vycházejí převá�ně z názorného poznávání. Názorné 
poznávání je vývojově star�í, vyskytuje se i u zvířat. Vy��í stupně rozvoje poznávacích 
procesů jsou charakteristické my�lením a řečí, jsou vývojově mlad�í (názorné poznávání 
předchází my�lení a řeč). 
 
Tabulka č. 10      schéma vývoje poznávání 
 
Vývojově star�í ni��í stupeň 
  
vnímání    

 Vývojově mlad�í vy��í 
stupeň 
my�lení 

 Přechod od ni��ího 
k vy��ímu 
Představivost 

 

 
smyslové poznávání 

  
rozumové poznávání 

  
 Pro schopnost poznávat okolní realitu i sama sebe je v�ak zapotřebí základní vlastnosti 
�ivého organismu � čivost. Čivost je schopnost  nervové soustavy registrovat a přená�et 
podrá�dění. 
 
Definice: vnímání je základní poznávací proces, který vzniká bezprostředním působením 
vněj�ího nebo vnitřního podnětu, má charakter přímého smyslového poznávání  
 
Dal�í charakteristiky vnímání : 

! záva�ná funkce chování, která umo�ňuje orientaci v prostředí 



 39

! umo�ňuje vybírat informace z okolního světa 

! podstatou vnímání je integrace jednotlivých smyslových dat do celků, které se pak stávají 
nositelem významu 

! podílí se na něm dal�í procesy � paměť a stavy � pozornost 

! je výsledkem analyticko syntetické činnosti mozkové kůry 
 
Poznámka: 

 k integrativní funkci vnímání  blí�e in  Farková, M., Úvod do psychologie, V� JAK Praha, 
2002, str. 34 
 

Průběh smyslového poznávání: 
 
 smyslová recepční analýza (receptor = čidlo) - receptor vybírá ty podněty, pro jejich�   
příjem a základní analýzu je uzpůsoben 
      
 
mozková analýza � probíhá v centru � umo�ňuje odli�it detaily vnímaného objektu 
 
 
 
korová syntéza � centrální proces � vytváří celky a umo�ňuje následnou reakci na podnět 
 
Druhy  receptorů : 
 
Vněj�í � exteroreceptory Vnitřní - interoreceptory 
 
Dálkové : 
podněty zrakové 
podněty sluchové 
podněty čichové 

 
Proprioreceptory : 
registrace pohybu 
registrace polohy a rovnováhy 

 
Dotykové :  
podněty chuťové 
podněty tlakové 
podněty  vyvolávající bolest 
podněty tepelné 
 

 
Visceroreceptory : 
registrace útrobních podnětů 

 
Výsledkem vnímání jsou vjemy. Na vytváření některých vjemů se podílí více receptorů: 
! vnímání tvaru a velikosti � zrak, hmat, ale také zku�enost (učení) 

! vnímání prostoru � zrakový a pohybový centrální analyzátor, zku�enost 

! vnímání pohybu � dominantní uplatnění zraku, ale také sluch a hmat. Pohyb vlastního těla 
pak registruje vestibulární aparát (část vnitřního ucha) 

! vnímání času � zakládá se na zku�enosti a učení 
 



 40

 V procesu vnímání existují objekty vnímání (figury) a pozadí, v kontextu kterého se 
figura manifestuje. Vztah figury a pozadí se řídí některými zákonitostmi. 
 
Základní zákonitosti vnímání figury a pozadí: 
! figura je ohraničená a vytváří tvar, pozadí je neztvárněné 

! figura je výrazná, pozadí jakoby ustupuje 

! figura upoutává pozornost a snadněji se zapamatuje 
 
4.1.2.    Imaginace � představivost 
 
Definice: schopnost vytvářet představy 
 
Představa 
Definice: obsah vědomí, proces, sestávající z vybaveného či přepracovaného minulého zá�itku 
a vjemu �  podnět nepůsobí bezprostředně na smysly 
 
Dle druhu smyslu lze dělit zrakové,sluchové,čichové, hmatové, chuťové. Dal�ím kritériem 
rozli�ení je slo�itost představy, pak lze rozli�it představy jednoduché a kombinované. 
Schopnost tvořit představy poskytuje základní materiál pro my�lení, tvorbu pojmů, emoce a 
volní jednání. 
 
tabulka č.  11   odli�nost vjemu a představy 
 
Představa  
          

Vjem   
                                                      

méně �ivá �ivý 
fragmentálněj�í, nebo naopak bohat�í (ve 
fantazijní představě( 

celistvý 

nestálej�í � prchavá stálej�í 
Aktivní pasivní i aktivní obraz skutečnosti 
 
Představy vznikají na základě slo�itých procesů. Paměťové představy vznikají na základě 
vybavení předchozích vjemů a jejich mechanismy vysvětlují např.: asociační zákony. Při 
vzniku představ hraje důle�itou roli stav organismu a aktivita samotného jedince. 
 
Fantazie 
Definice : obraz, vyvolaný minulými vjemy. Hlavním znakem je novost kombinací, které se 
předtím při vnímání objektů neobjevovaly. 
 
Fantazie je dána nadáním k vytváření takovýchto obrazů a částečně také věkem � je 
prokázáno, �e vět�ina dětí do 10 let má vy��í podíl fantazijních představ, ne� dospělá 
populace. Fantazie je důle�itým obohacením lidského �ivota, bez ní by nebylo tvůrčí činnosti. 
Mů�e v�ak být také únikem z reality. 
 
 
 
 
 



 41

Tabulka č. 12   zvlá�tní jevy ve vnímání 
 
Druh  jevu Charakteristika jevu 
 
Smyslový klam 
 

vznik díky nedokonalosti smyslového orgánu, je 
mo�nost korekce 
 

 
Iluze 

vjem neodpovídá podnětu, neadekvátnost souvisí se 
subjektivními charakteristikami, zvlá�tě emocemi. 
Pokud je způsobena drogou nebo poruchou vědomí,  
pak mů�e nabýt patologický charakter 

 
Perseverační ( ulpívavá( představa 

ulpívání , vracení se představy do vědomí. Vznik 
způsoben dlouhodobým působením podnětu nebo 
velkým emočním vypětím při vzniku vjemu. 
Patologický charakter mohou mít u některých poruch 
i záva�něj�ích psychických onemocnění 

 
Eidetická představa 

velice jasná a �ivá představa, která se jeví jako 
skutečnost (jasnost připomíná fotografii(. Bě�ná 
v dětství. 

 
Synestézie 

vjem z oblasti jednoho analyzátoru vyvolává 
představu v analyzátoru jiném ( �barevné sly�ení,  
nebo opačně představa tónů spojená s barvami � 
zpívající barvy�( 

 
Pareidolie 

nejasný nebo neúplný podnět �dokreslujeme� fantazií 
do jasného smyslového vjemu. Osoba je si jevu 
vědoma (oblaky( 

 
Halucinace 

chorobně vznikající percepční zá�itek, mající 
naprosto odli�ně kvality od vjemu, velice �ivý a 
jasný. Doprovázejí zpravidla záva�ná du�evní 
onemocnění, popřípadě mohou být vyvolány 
intoxikacemi. Nositel si není chorobnosti jevu 
vědom, reaguje v�ak jako na reálný vjem.  

 
 
obr. č.  6   příklady  zrakových klamů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Doporučená literatura: 
Poznámka:   

zrakové klamy a dal�í jevy ve vnímání in: Nakonečný, M., Úvod do psychologie, str.197 - 140 
 
Povinná literatura: 
Patologické poruchy smyslového vnímání podle druhu a záva�nosti smyslového poznávání in: 
Farková, M., Úvod do psychologie. V� JAK Praha, 2002, strana 31 � 33. 
 
 
Autokorektivní úkoly: 

14. Definujte proces vnímání! 

15. Doplňte chybějící části výroků 

 
představy jsou ....................... , které vznikají na základě   ................................  podnětu 
na smyslové orgány 
 
rozdílnost představ od vjemu spočívá v jejich ..................................................................... 
................................................................................................................................................... 
 
Při řízení motorového vozidla se uplatňuje  ............................................   vnímání 

16. Popi�te význam jednotlivých druhů smyslového poznávání ve Va�í pracovní činnosti 
 
 
 
4.1.3  My�lení 

 
Cíl: specifikovat základní pojmy spojené s procesem my�lení 
 
Klíčová slova: my�lenkové operace, pojem, soud, úsudek, induktivní a deduktivní úsudek, 
konvergentní a divergentní my�lení, problém 
 
Čas na zvládnutí :  1 hodina 

 
Je zavr�ením � i vývojovým � procesů poznávání. Pomáhá objevovat hlub�í poznatky o 
okolní  realitě i subjektivním světě, zvlá�tě pak o jejich podstatě.. Je na jedné straně spojeno 
s vnímáním, na druhé straně se spojuje se slovem � řečí � se symbolickým znakem. 
 
Definice : jedná se o nejvy��í poznávací proces, který má povahu zprostředkovaného a 
zobecněného poznání skutečnosti.  



 43

 
Situace, které překračují dosud získané zku�enosti člověka v oblasti my�lenkových procesů, 
lze označit jako problém. 
 
Definice : problém je otázka či situace, kterou nelze ře�it naučenými způsoby, ale vy�aduje 
nový způsob ře�ení. Lze jej chápat jako rozpor mezi aktuální situací a cílem. 
 
Ře�ení problémů je dynamický proces, v jeho� průběhu bývají rozli�ovány tři základní fáze 

! setkání � pochopení podstaty, motivace k ře�ení problému, spojena zpravidla v pro�ívání 
se stavem napětí 

! přípravná fáze � tvorba hypotéz, domněnek, představ o realizace ře�ení, hledání 
vhodných postupů a metod 

! realizační fáze � vlastní postup ře�ení problému 
 

 
 
 
V realizační fázi  se uplatňují různé způsoby ře�ení problému : 
 
Tabulka č.  13       způsoby ře�ení problému 
 
Způsob ře�ení Charakteristika postupu 
 
Pokus � omyl 

náhodná východiska, vylučování mylných 
alternativ poté, kdy dojde k omylu � bez 
uplatnění my�lenkových procesů či s jejich 
minimálním vyu�itím 

 
Vhledem 

náhlé pochopení situace, proniknutí do 
problému, uvědomění si klíčových vztahů pro 
vyře�ení problému 

 
Plánovitá analyticko � syntetická činnost 

vy��í stupeň my�lení, způsob ře�ení 
specificky lidský 

 
Verifikace hypotéz 

pokud se výchozí hypotéza nepotvrdí, 
následuje hledání nové a její dal�í prověřování

 
  
 
 
 
 
- vyře�ení úkolu � poslední fáze, ověření správnosti ře�ení nejlépe zpětnou vazbou. 

Dochází zpravidla k uvolnění vnitřního napětí. 
 

V procesu my�lení se uplatňují jednotlivé my�lenkové operace (postupy), které spolu 
vzájemně úzce souvisí a jejich průběh bývá z velké části neuvědomovaný. V základní formě 
je lze najít u savců. Fyziologickým základem operací je činnost mozkové kůry, probíhají jak 
při vnímání a představivosti, tak při senzomotorických činnostech (pohybech), tak při 
manipulaci s předměty. 

 
 



 44

Tabulka č.  14     přehled základních my�lenkových operací 
 

Operace Charakteristika 
Analýza Členění celku na části, odli�ení prvků, znaků, vlastností 
Syntéza My�lenkové sjednocování, spojování do celků 
Porovnávání Uplatňuje se analýza i syntéza, hledání analogických 

souvislostí, stejnosti, rozdílů 
Generalizace Spojování jevů do tříd, skupin podle shodných, společných a 

podstatných znaků 
Abstrakce  Odhlí�ení od nepodstatných znaků, vyčlenění podstatných, 

souvisí s generalizací a jejím výsledkem je nejčastěji pojem 
 

Tabulka č.   15   formy my�lení  
 

Forma  my�lení Charakteristika 
 
 
Pojem 

Základní forma my�lení 
Vyjadřuje obecné a podstatné znaky, je mo�no jej dále 
abstrahovat do symbolu � znaku. Podstatné charakteristiky 
pojmu určují obsah pojmu � definici. Ta je nositelem 
významu pojmu 

 
Soud 

Vyjadřuje vztahy mezi předměty a jevy nebo jejich znaky, 
vyskytuje se ve formě výroku s tvrzením nebo popřením 
souvislosti (příklad � pes je zvíře, fikus není nábytek) 

 
Úsudek 

Vyjadřuje vztah mezi dvěma soudy, vyvozuje závěry z jiných 
soudů. 
Rozli�uje se: 
Induktivní úsudek = vyvozování obecného tvrzení z případů 
Deduktivní úsudek = aplikace obecného poznatku na 
konkrétní případ 

 
Druhy my�lení 
 

Dle stupně slo�itosti a abstraktnosti my�lenkových procesů a forem lze rozli�it: 

! konkrétně názorné my�lení � ře�ení problému je spojeno s vyu�itím názorných představ 

! abstraktně teoretické my�lení � je součástí teoretických činností, uplatňuje se spí�e při 
ře�ení teoretických úkolů, které jsou s praxi spojeny jen zprostředkovaně, vy�aduje vy��í 
stupeň vývoje my�lení 

 
Podle směru ře�ení problému dále rozli�ujeme: 

! konvergentní (sbíhavé) - uplatňuje se v těch typech úkolů, kde je nutno nalézt jen jedno 
ře�ení a jeden postup ře�ení 

! divergentní (rozbíhavé) - uplatňuje se u úkolů, které mají více ře�ení, hledají se v�echna 
mo�ná ře�ení a z nich se vybírá nejvhodněj�í. Tento typ my�lení má tvořivý charakter. 

 
Vlastnosti my�lení 
 Individuální variabilita my�lení se mezi osobami neprojevuje pouze v odli�né míře 
uplatňovaných jednotlivých druhů my�lení, popřípadě ve vět�í převaze některého druhu, ale 
také v dal�ích charakteristikách my�lení. Jsou jimi  následující vlastnosti my�lení. 



 45

Tabulka č.  16     vlastnosti my�lení 
 
Vlastnost Význam 
 
�ířka 

Schopnost zahrnout �iroký okruh otázek z různých oblastí teorie a 
praxe, projevuje se v�estrannými bohatými vědomostmi, schopností 
zva�ovat vztahy a souvislosti, které mohou ovlivnit správnost ře�ení 

 
hloubka 

Schopnost proniknout pod povrch věcí a jevů, postihnout podstatu a 
souvislosti. Charakterizuje osoby, které se nespokojí s povrchním 
ře�ením problémů 

samostatnost Schopnost samostatně, nezávisle na názorech jiných osob vidět 
problém a jeho ře�ení, souvisí úzce s tvořivostí 

kritičnost Schopnost rozpoznat nesprávné a chybné závěry a my�lenky 
přesnost Schopnost postřehnout a formulovat problémy, důsledně a bezchybně 

postupovat v jejich ře�ení 
pru�nost( flexibilita) Schopnost nedr�et se neustále starých neúčinných způsobů a �ablon, 

hledat nověj�í, účinněj�í způsoby. Umo�ňuje vidět staré problémy 
v nových souvislostech a vztazích. Opakem je rigidita � ztrnulost 
my�lení 

 
 V�echny kognitivní procesy významným způsobem souvisí s dal�ími psychickými 
jevy � s procesy paměti a stavem pozornosti. Kvalitativní charakteristiky obou zmíněných 
jevů  spolu s odpovídajícím stavem a dosa�enou zralostí CNS pak významně ovlivňují 
výsledky my�lení. 
 
Autokorektivní úkoly: 

17. Definujte následující pojmy: soud, induktivní úsudek, porovnávání, konvergentní 
my�lení 

18. Který druh my�lení se uplatňuje v ře�ení problémů na Va�em pracovi�ti � uveďte 
konkrétní příklad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

4.1.4    Procesy paměti (mnézie) 
 
Cíl: seznámit se základními poznatky o procesu paměti 
 
Klíčová slova: paměťová stopa, zapamatování, ulo�ení v paměti, vybavení z paměti, 
vyhasínání stopy � zapomínání, interference, retroaktivní a proaktivní útlum, 
kódování, kognitivní mapa, automatické a usilovné procesování 
 
Čas na osvojení: 2 hodiny 
 

Procesy paměti mů�eme obecně charakterizovat jako obecné vlastnosti nervové 
soustavy člověka, jako stopy přede�lých zku�eností ve vědomí člověka. Z tohoto �irokého 
pohledu jsou jak procesy, tak vlastnostmi, ale zároveň i schopnostmi. Odedávna se zkoumání 
paměti věnovala velká pozornost, nejstar�í poznatky jsou zakotveny ve starověkých 
filozofických koncepcích. 

Neurofyziologické základy paměti byly a jsou dodnes velice intenzivně zkoumány, 
jednoznačný výsledek v�ak zatím nebyl dosa�en. Existuje proto mnoho vysvětlení z různých 
úhlů pohledu( paměť má velice různý obsah � obrazy, pojmy, výroky, vědomosti, dovednosti, 
ale také komplexní vzorce jednání). Je to samozřejmě i otázka lokalizace pamětních stop 
v mozku a podílu jednotlivých částí mozku na zpracování a ukládání stop. Tradičně bývá za 
základ paměti pokládáno vytváření dočasných spojení � stop mezi jednotlivými oblastmi a 
buňkami mozkové kůry a podkoří (viz úloha limbického systému a obecně vliv emocí na 
kognitivní procesy). 

 
Povinná literatura: 
Blí�e in: Nakonečný, M., Úvod do psychologie, str. 215 - 234 
 
Definice: 
 
 Schopnost organismu uchovat strukturované informace v čase � Hartl � Psychologický 
slovník 
 
  Jedna z posledních definic paměti (Straub, J., 1997): 
 
Paměť je struktura, sestávající z více funkčně oddělených dílčích systémů se specifickými 
jednotkami a funkcemi. 
 
Dal�í definice in: Hartl, P., Nakonečný, M., Atkinson, R.  
 
 Procesy paměti byly také v centru pozornosti výzkumů po celé 20. století a 
my�lenkové proudy v psychologii přiná�ely a přiná�ejí dodnes velice důle�ité příspěvky 
k poznatkům o základech i funkcích paměti.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 47

Tabulka č. 17   srovnání přístupu některých proudů psychologie k paměti 
 
My�lenkový proud Zaměření zkoumání 
asocianistické teorie Hypotéza o stopách po působení podnětu v NS, primární asociační 

zákony � základní mechanismy paměti, sekundární asociační 
zákony � paměťové jevy podmíněné učením 

tvarové teorie Důraz na smysluplnost, uspořádanost a organizovanost materiálu 
určeného k zapamatování, jeho významovost, odmítají výklad 
vytváření asociací 

ranný behaviorismus �nikdo nemů�e říci, co je paměť, víme jen, co je učení� � redukce 
paměti na procesy učení 

 
Lze také rozli�it mnoho teorií , které se zabývají jak vznikem, tak obsahem a jednotlivými 
procesy paměti � teorie centrální, cirkulační, synaptická, vzruchových konstelací, 
neurofyziologicko biochemická a dal�í. 
 
Povinná literatura: 
Blí�e in: Farková, M., Úvod do psychologie, strana 45 � 46 
 
Procesy paměti lze rozčlenit z hlediska pořadí průběhu na tři fáze, které na sebe navazují: 

! procesy zapamatování 

! procesy uchování v paměti 

! procesy vybavování z paměti 
 

V průběhu první a druhé fáze dochází k velice významnému jevu a tím je identifikace 
a následné přiřazení významu ukládané informaci (včetně způsobu, umo�ňujícímu identifikaci 
provádět(. Tento proces je nazýván �kódování�. Nové informace jsou tak zařazovány do ji� 
existující informační sítě. Ta se pak plasticky přeskupuje a umo�ňuje vytvoření nových 
informací v mysli. Soustava informací vytváří dokonalej�í systém. Systémy informací tvoří 
kognitivní mapy � mentální reprezentace světa. Tento proces funguje jako přenos informací 
do kódů pamětního systému. Probíhá tak automatické (spontánní pou�ívání kódovací 
kapacity paměti) a usilovné (vlastní kódování) procesování. 
 
 Nové poznatky hloubky zpracování informace v paměti( extenzita procesování do 
určité hloubky v paměti( uvádí přehled podle Halonena a Santrocka (1996 � in: Nakonečný, 
M., Úvod do psychologie, strana 217): 
 
hloubka procesování    obsah kódování               charakteristiky  informace 
 
     analýza fyzických a                         linie , úhly, kontury a dal�í fyzické  
    percepčních vlastností jevu              znaky vnímaného objektu 
mělké procesování 
 
    objekt je rozpoznán a označen           objekt je rozpoznán např. jako   
střední procesování           budova 
 
                                                         u�ití sémantické, významové,            do mysli jsou převedeny asociace s  
    symbolické charakteristiky                  budovou( například situace nákupu( 
hluboké procesování 



 48

S procesem ulo�ení v paměti � tedy ve druhé fázi paměťových procesů � se 
manifestuje také proces zapomínání (vyhasínání paměťové stopy). Jako zapomínání se 
označují ty změny v uchování a pozděj�ím vybavení, ke kterým dochází v průběhu času od 
zakódování(první fáze). Podstatou zapomínání je, �e se mění povaha zapamatovaného 
materiálu (kvalita, přesnost, struktura(. 
 
V procesu ukládání informací do paměti hraje velkou roli volní úsilí, které se mů�e na 
ukládání podílet. pak rozli�ujeme 
 
úmyslné zapamatování   je důle�ité vzhledem k záměrnému učení, vynakládáme  
     volní úsilí ve snaze něco záměrně ulo�it do paměti 
 
neúmyslné zapamatování  počáteční forma, máme tendenci mimovolně ukládat do  
     paměti obsahy, které souvisí s na�ím zaměřením 
            a emoční odezvou 
Povinná literatura: 
Blí�e in: Farková, M., strana 46,47, 
             Nakonečný, M., strana  217 � 220 
 

Mechanismy, které psychologicky stojí za zapomínáním, jsou označovány jako 
interference � vzájemné ovlivňování zapamatovaných obsahů. 

Nejčastěji se jedná o ulo�ený verbální materiál, v situaci, kdy dříve ulo�ené a aktuálně 
ukládané informace jsou si podobné. Vysvětlujícím mechanismem tohoto jevu je útlum. 

Proaktivní útlum � v minulosti získaná zku�enost či informace negativně zasahuje do právě 
probíhajících paměťových procesů. 

Retroaktivní útlum � v současné době ukládaný obsah negativně ovlivňuje uchování 
minulých obsahů. 

Negativní vliv interference lze překonat častým opakováním a rozli�ením jednotlivých 
částí ukládané informace. 
 
 Zapomínání je v�ak také zákonitý jev a má svůj pozitivní význam a selektivní 
charakter. S poslední fází paměťových procesů � vybavováním � je spojena aktivizace 
ulo�ených paměťových kódů. 
  
 Vlastnosti paměťových procesů jsou příčinou individuálních rozdílů v kvalitě 
paměťových procesů jednotlivých osob. Za nejdůle�itěj�í z nich bývají pova�ovány: 
 
v�típivost 
 

 Schopnost vytvoření paměťové stopy � souvisí v první fází  
 procesu paměti 

trvalost 
 

 čas, po kterou je paměťová stopa uchována � souvisí s druhou  
 fází procesu paměti 

rozsah 
 

 Mno�ství informací, které jsme schopni kódovat a uchovat 
 souvisí s prvními dvěmi fázemi 

přesnost 
 

 Kvalita vytvořených kódů v průběhu času a ve vybavení 
 souvisí se druhou a třetí fází paměti 

pohotovost 
 

 Rychlost, se kterou je ulo�ený obsah informací aktivován a   vybaven � 
souvisí se třetí fází paměti 



 49

Druhy paměti 
 
  Klasicky bývá rozli�ována paměť dlouhodobá a krátkodobá. 
 
Krátkodobá paměť - slou�í k uchování pouze omezeného mno�ství informací po krat�í 
dobu. Klasické výzkumy ukazují na mno�ství 7 + či � 2 znaky � tedy na rozpětí kapacity 
tohoto typu paměti u nezatí�ených osob od 5 do 9 znaků. Vymizení znaků je poměrně rychlé, 
pokud nedojde k opakování  k del�í fixaci. 
 
Dlouhodobá paměť -  umo�ňuje vytvářet vědomosti, dovednosti, vytváří základ pro pojmové 
a my�lenkové zpracování informací a je předpokladem pro učení. 
 
Schéma struktury dlouhodobé paměti uvádí Nakonečný  v Úvodu do psychologie na straně 
222 dle dle Halonena a Santrocka (1996): 
 
                           dlouhodobá paměť 
 
 
                            deklarativní                                                     procedurální 
                  
 
    epizodická                           sémantická                     dovednosti               facilitace    
 
 
Kromě toho jsou v psychologii rozli�ovány tradičně dva dal�í druhy � ty se v�ak vyskytují 
zřídka v čisté podobě � nejčastěji se setkáme se smí�enými typy paměti. 
 
Názorně obrazná paměť � dle podílu jednotlivých druhů vnímání pak zraková, sluchová, 
čichová, senzomotorická, chuťová, hmatová. V tomto typu paměti má vět�í podíl funkce 
nedominantní hemisféry, významně se v ní manifestuje podíl představivosti. 
 
Slovně logická paměť � rozhodující v procesu osvojování si vědomostí. Výrazněji se 
uplatňuje funkce dominantní hemisféry. Zahrnuje v�e, co je vázáno na slova a je zpracováno 
logickým my�lením. 
 
Nejčastěj�í změny a poruchy paměti souvisí s postupujícím věkem, některé mohou 
provázet výskyt některých onemocnění. Nejčastěji  se vyskytují: 
 
Amnézie              porucha deklarativní paměti, neschopnost reprodukce informací v určitého 

časového úseku (přechodná, trvalá), příčinou jsou poruchy vědomí v�eho 
druhu či po�kození různých částí mozku. Je rozli�ováno mnoho druhů 
částečné či úplné ztráty paměti. 

Hypomnézie obecně sní�ená schopnost si pamatovat, často u mentální retardace 
Hypermnézie zvý�ená schopnost zapamatování včetně zbytečných podrobností, 

vývojově častěj�í výskyt v pubertě, často v souvislosti se zvý�enou 
senzitivitou 

Paramnézie porucha přesnosti vzpomínek, které jsou často vyplněny neúmyslnými 
smy�lenkami 

 
 
 



 50

Doporučená literatura: 
Blí�e in: Zvolský, P., Speciální psychiatrie.  ..................................... 
 
 
Autokorektivní úkoly: 
 
19. Doplňte následující výroky: 
 
kognitivní mapa je.................................................................... 
automatické procesování znamená................................................................ 
 
20. Srovnejte asocianistický a tvarový přístup k paměťovým procesům 
 
21. Definujte paměť ! 
 
22.  Které druhy paměti se podílejí na učení se malé násobilce? 
 
 
 
 
 
 
Autotest číslo 2. 
 
1. vyjmenujte a definujte základní  formy my�lení    1 bod 
2. popi�te výstavbu nervu        1 bod 
3. porovnejte behaviorální a gestaltistický přístup k procesu paměti  2 body 
4. popi�te krátce prvky a funkci limbického systému    2 body 
5. definujte pozornost        1 bod 
6.definujte pojem � chování�       1 bod 
7. popi�te integrativní funkci vnímání      2 body 
8. vymezte okruh psychických souhrnně označovaných termínem 
    kognitivní slo�ka osobnosti        3 body 
9. vysvětlete obsah pojmů analýza, generalizace, automatické procesování, 
    flexibilita          2 body 
 
 
 
Autoklasifikace: 
 
15 � 13 bodů     výborně 
12 � 10 bodů    velmi dobře 
8 � 9    bodů     dobře 
méně jak 8 bodů   -  neúspě�ný výsledek � poznatky nejsou dostatečně zakotveny a vybaveny z 
paměti 
 
 
 
 
 



 51

4.1.5.     Emoční, motivační  a volní procesy 
 
Cíl: vysvětlit funkci a význam emocí, motivace a vůle v �ivotě člověka 
 
Klíčová slova: motivace, potřeby, pudy, incentivy, autonomní aktivace, afekty, ambivalence, 
nálady, volní činnost, fáze volní činnosti 
 
Čas na osvojení : 3 hodiny 
 
Emoce 
 
 Emoční procesy jsou funkcí slo�itého systému nervových center a mozkové kůry. 
Systém ovlivňuje na jedné straně kognitivní funkce, na druhé straně změny v činnosti 
vnitřních orgánů a rovně� tak vněj�í projevy jednání a emoční výraz. Vzájemné ovlivnění 
stručně shrnout následujícím způsobem: 
 
-     kognitivní a emoční hodnocení situace či události 
 
- autonomní aktivace � změny v CNS a funkci vnitřních orgánů 
- vněj�í projevy � mimika, gestikulace, kolorit ků�e, reakce ve stresové situaci 
- emoční pro�itky � emoční doprovod ve formě pocitů 
 
obr.  č.7  emoční výrazy � v odli�ných kulturách jsou toto�né � podle Atkinson, 2002 
 

 
 



 52

Emoce jsou tak subjektivní stránkou reality. Přesná definice v současné době je velice 
obtí�ná. Autoři v odborné literatuře se neshodují ani v definici, ani v hodnocení významu. 
 
Doporučená literatura: 

Blí�e in: 

Farková, M., Úvod do psychologie, V� JAK Praha, 2002  

Nakonečný, M., Základy psychologie, Academia Praha, 1998 
 
Uvádíme jednu z posledních definic (Čáp,J, Mare�, P., Psychologie pro učitele, str. 98): 
 
Definice 
Emoce jsou psychické procesy, které hodnotí různé skutečnosti, situace a události, průběh a 
výsledky činnosti jedince. 
 
Znaky emocí: 
 

! zá�itek libosti nebo nelibosti 

! určitá úroveň vzru�ení 

! zá�itek napětí či uvolnění 

! zcela spontánní původ (vystupují nechtěně) 
 
 

Průběh emoce se promítá ve třech  ji� zmíněných rovinách. Dal�í zvlá�tností emocí je i 
to, �e současně či střídavě mů�e zaujímat jedna osoba protichůdný vztah k tému� podnětu. 
Tento jev se nazývá ambivalence.  

Mezi základní druhy emocí patří: 
Afekty (emoční procesy) -   vývojově star�í, někdy označované za ni��í 

Nálady (emoční stavy)     

Emoční vztahy (patří mezi déledoběj�í emoční vlastnosti) 
  
Povinná literatura: 
Blí�e in: Farková str. 56 � 58 
 
 Zvlá�tnosti lidských emocí jsou způsobeny vlastnostmi emocí: 
 
senzitivita           určuje rychlost vzniku emoce a jejich pohyb 
 
citovost         stupeň rozvoje, �íře a bohatost emočního �ivota 
 
labilita ( stabilita       rychlost změn a střídání emocí v čase  
 
intenzita        hloubka emoce, popřípadě mělkost, síla emoce 
 
zralost         míra rovnováhy mezi emoční a kognitivní slo�kou psychiky 
 
sugestibilita       ovlivnitelnost � míra podléhání emoční nákaze či snadnost 



 53

        vyvolání změny 
zranitelnost         míra odolnosti vůči podnětům vyvolávajícím záporné emoce 
 
ovladatelnost         míra ovladatelnosti emočních dějů 
 
výrazovost        bohatost vněj�ích projevů emocí 
 
optimismus ( pesimismus            tendence k pro�ívání posilujících či oslabujících emocí 
 
 Vlastnosti emocí jsou ve velké míře ovlivněny typem temperamentu ka�dého jedince. 
Z průběhu emocí lze zvlá�tě u malých dětí usuzovat na temperamentové vlastnosti. 
I v oblasti emocí mů�e docházet k patologickým jevům.  
 
Tabulka č. 18   některé patologické projevy emocí 
 
Patický afekt 
 

neobyčejná síla afektu, s mo�ným krátkodobým zákalem 
vědomí 

Patická afektivní drá�divost 
 

sklon k nadměrně silným afektům u organických mozkových 
posti�ení 

Emoční inkontinence 
 

reakce pláče či smíchu na neemotivní podněty � výskyt často 
u degenerativních onemocnění CNS 

Fobie 
 

vtíravá emoce strachu z nějakého typu podnětu 
 

 
 
Motivace 
 

Souhrnným termínem motivace rozumíme v psychologii hybné momenty 
v činnostech, pro�ívání, chování a osobnosti (osobnost viz oddíl 5.( Tedy v�e to, co člověka 
pobízí, někam směruje, ale také to, co mu brání něco vykonat, nějak se chovat. 

Význam motivace lze stručně shrnout takto: 
! je příčinou pohybu 

! je abstrakcí v průběhu aktivace 

! je důsledkem změn stavu organismu 

! je určující při zaměřeném chování 

! je výkladem souvislostí du�evního �ivota 

! dává směr rozhodování v situacích volby 
 
Autoři Ćáp a Mare� uvádějí k významu  a principům motivace následující: 
 
Vlo�it ikonu pro citaci z doporučené literatury!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 
� K vysti�ení lidské motivace tedy slou�í  princip homeostázy a princip optimální aktivace 
doplněný dal�ími principy, které se formují v �ivotě a vývoji ve společnosti; je to zejména 
princip dosahování cílů a překonávání překá�ek na cestě k cílům, uspokojení ze sociální 
komunikace a kooperace, naplnění �ivotního smyslu apod.� � str. 94 
  



 54

Vysvětlení mechanismů motivace v tradičním star�ím pojetí zkráceně uvádělo, �e v�e 
v lidském �ivotě je způsobeno biologicky danými a neovlivnitelnými instinkty. Toto pojetí se 
opíralo o základní termíny 
 
Instinkt - u�ívá se u specifických forem chování zvířat (instinkt řídí tah ptáků) nebo u těch 
momentů chování člověka, které máme společné se zvířaty 

Pud - označení organicky + biologicky daných motivů � hlad, �ízeň, sex 
Nověj�í pojetí motivace  - od 50. let 20. století  - se při vysvětlení opírá o následující  základní 
termíny: 

Podnícení � aktivace - v situaci, kdy na člověka působí podnět(pobídka) a organismus je 
k činnosti připraven  

Homeostáza a udr�ení homeostázy - vyrovnání a udr�ení určité relativní rovnováhy (teplota, 
mno�ství vody a �ivin v těle) � optimální hladina je sledována mozkovým centrem a centrum 
vyvolává činnost k obnovení rovnováhy 

Potřeba - ve star�ích koncepcích stav organismu vyjadřující chybění něčeho. V nověj�ím 
pojetí je to �ir�í označení pro nejrůzněj�í motivy (od biologických po kognitivní) 

Nasycení � saturace - stav relativního uspokojení potřeby, který vede na určitou dobu k 
oslabení + redukci puzení a ke sní�ení napětí v důsledku toho. Motivované chování vede 
k redukci nebo zmírnění pudového napětí. 

Směrování k aktivaci  -  enegetizující aspekt, směrování k určité relativně stálej�í hladině 

Aktivace, která je provázena libostí a vzru�ením (�adrenalinové sporty�)    

V psychologických koncepcích lze rozli�ovat v teoretické oblasti odli�né přístupy. 
Jako příklad odli�nosti lze uvést homeostatické koncepce (Canon), pobídkové teorie 
(Atkinson), poznávací teorie (Woodworth) a humanistické teorie (Allport, Maslow). 

Motivy bývají rovně� rozli�ovány na několik skupin � biogenní(fyziologické(, 
sociogenní (psychologické). V rámci skupin jsou pak motivy i různě tříděny 
 
Poznámka: 

Samozřejmě mohou různé motivy u různých lidí různě nabývat na důle�itosti a ka�dá osoba 
jim připisuje poněkud jiný význam. Koncepci potřeb dle Murraye, Maslowa a Madsena  
podrobněji in: 
Povinná literatura: 

Farková, str. 60 

V rámci moderních koncepcí řízení lidských zdrojů, v psychoterapeutické oblasti i 
v oblasti ka�dodenního �ivota je pak nesmírně důle�ité, za jakých okolností dochází k saturaci 
jednotlivých typů potřeb � existuje výrazně individuální míra saturace. Je přitom nesmírně 
důle�itý i dopad tohoto zji�tění � stejně tak se velmi individuálně mů�e projevovat stupeň 
nenasycenosti (deprivace či frustrace), ke kterým bě�ně v �ivotě dochází. Tato individuální 
míra nabývá na významu zvlá�tě za podmínek celospolečenských změn a jejich stability          
(vrozená potřeba tvořivosti lidí, sní�ená potřeba aspirace vzhledem k minulé deprivaci, 
vysoká tolerance některých lidí k frustraci základních potřeb, potřeba úcty mů�e být silněj�í 
ne� potřeba lásky a jiné). 
 
 
 



 55

K základním charakteristikám motivů patří: 
 

! stejné chování různých lidí obsahuje různé motivy 
 

! tý� člověk mů�e být k jednání puzen několika různými motivy 
 

! jeden motiv pobízející mů�e být provázen jiným, protichůdným motivem(konflikt( 
 

! jen část motivů je plně uvědomovaných(jiné naopak mohou zůstat neuvědomované( 
 
 
Vůle (bulie) 
 

Tento psychický jev nelze pokládat striktně pouze za proces, či pouze za vlastnost. 
Z hlediska průběhu jevu lze tak současně hovořit o volním úsilí s charakteristikami procesu, 
ale také zároveň o charakteristikách volního úsilí ka�dé osobnosti � tedy o části vlastností, 
kterými se jednotliví lidé navzájem odli�ují. 
 
Lze ji krátce definovat následujícím způsobem: 
 
Definice: 
Vůle je soubor psychických procesů a vlastností, které řídí chování a dosahování cílů 
 
V regulační úrovni( tedy v úrovni řízení( lze rozli�ovat tři úrovně: 
 
 
Vrozená a předem daná úroveň 

 
Nepodmíněně reflexní a informativní činnosti 
 

 
Osvojená, předem daná úroveň 

 
Zvyková, automatizovaná činnost, dynamické 
stereotypy 
 

 
Volená, právě vytvářená úroveň 
 

 
Volní, úmyslná činnost, zaměřená na dosa�ení cíle 
 

 
Pro to, aby volní činnost mohla vůbec vzniknout, jsou potřebné tři základní podmínky: 
! úplnost vývojových struktur 

! vytvoření strukturované zku�enosti 

! schopnost vědomého sebeřízení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

Volní procesy v sobě integrují několik rovin, ve kterých volní činnost probíhá: 
Rovina imaginace                      přítomnost představ o cíli, o mo�ném ře�ení 

Rovina energetická                    potenciál energie nutný k dosa�ení cíle  

Rovina potřeb                            na počátku volního úsilí bývají pociťovány tlaky či puzení ve 

           směru saturace některé potřeby 

Rovina kognitivní                      vědomé zvá�ení prostředků k dosa�ení cíle 

Rovina emoční                           dosa�ení cíle je provázeno úlevou, poklesem emoční tenze 
 
  V průběhu volní činnosti na sebe navazují a prolínají se fáze volního úsilí. Ka�dá 
z fází je při rozdílném cíli rozdílně dlouhá � nelze jednoznačně stanovit, jak dlouhé jednotlivé 
fáze jsou při dosahování shodných cílů u jednotlivých osob. Průběh a délka fází jsou 
individuální. 
 
1. fáze                          vědomí potřeby                                 přání 
2. fáze                          vědomé zva�ování                             chtění 
3. fáze                          vědomé rozhodování 
4. fáze                          vědomá realizace 
5. fáze                          dosa�ení cíle 
 
Poznámka: 
Bli��í informace lze nalézt Úvodu do psychologie, str. 65 
 
Vzhledem k vlastnostem osobnosti lze rozli�ovat následující  volní vlastnosti: 
 
 
svědomitost 

 
Určuje chování vedoucí k dosa�ení cíle, podřízení sil cílové 
aktivitě 
Opakem je ovlivnitelnost 
 

 
rozhodnost 

 
Ovlivňuje racionálně odůvodněný způsob ře�ení. 
Opakem je nerozhodnost, která se v chování projevuje 
pochybami, strachem z odpovědnosti a z překá�ek 
 

 
vytrvalost 

 
Charakterizuje schopnost dovést úsilí do konce. Vy�aduje v�dy 
sebeovládání a sebekázeň. 
Opakem je impulzivnost � odklon od cíle při první příle�itosti 
 

 
statečnost 

 
Určuje schopnost překonávat na cestě k cíli strádání a utrpení. 
Opakem je zbabělost 
 

 
odpovědnost 

 
Určuje vnitřní aktivitu, tvořivost a rozhodování ve vztahu 
k druhým lidem a k sobě. 
Opakem je neodpovědnost 



 57

Poznámka: 

Někdy bývá mylně za vytrvalost vydávána tvrdohlavost, která je charakteristická výběrem 
ře�ení bez ohledu na mo�né následky či ztráty. Jako takový, je tento přístup 
kontraproduktivní. Bývá charakteristický pro takzvané �ulpívavé osobnosti�. 
 
Stejně jako u jiných psychických jevů, mů�e i u vůle dojít k poruchám. Některé z nich uvádí 
následující tabulka: 
 
Tabulka č.19      některé poruchy vůle 
 
Hypobulie 
 
 

nerozhodnost k počátku činnosti � u stavů vyčerpání, u neurotických, 
depresivních a organických poruch, u toxikomanií 

Abulie ztráta schopnosti začít jakoukoli činnost 
Hyperbulie 
 
 
 
 

nadměrně vyjádřená rozhodnost, energičnost, nadměrné úsilí směrem k cíli. 
V této podobě mů�e vývojově provázet dospívání. 
Pokud je přítomna ve spojení s úpornou aktivitou u dospělého, mů�e 
provázet paranoidní vývoj osobnosti, manii či takto akcentované poruchy 
osobnosti 

 
 
Autokorektivní úkoly: 
 
23.  Doplňte chybějící výrazy v následujících větách:   
 �������.určuje rychlost vzniku emoce a jejich pohyb 
optimismus (pesimismus) je  ��������������. 
 
Mezi poruchy emocí patří: 
E�..í   ..k�i..n.e  ,  .o..e,  patická  a..k�.í   ..á�..v�   
 
24. Vysvětlete následující termíny: pud, homeostáza, potřeba 
 
25.  popi�te fáze volního procesu 
 
26.  vysvětlete, jak se projevuje vytrvalost při dosahování cíle ve va�em �ivotě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58

4.2.  Pozornost  (prosexie) - psychický stav 
 
Cíl : vysvětlit stav pozornosti a její funkci 
 
Klíčová slova : aktivace, dominanta, filtr, oscilace, fluktuace, koncentrace, orientační a 
pátrací reflex 
 
Čas na osvojení : 1 hodina 
 
 Psychické stavy jsou přechodné jevy v psychice, které vyjadřují kvantitativní  
a kvalitativní stránku psychického jevu vzhledem k situaci a okolnostem, ve kterých se osoba 
(a obecněji ka�dý  �ivý organismus) přechodně nalézá. Stav centrálního nervového systému � 
CNS -  je označován jako aktivační úroveň � zkráceně aktivace. 

 Aktivace má různé stupně, které přechází jeden ve druhý  a psychologie také rozli�uje 
různé druhy psychických stavů(v souvislosti s emocemi, s kognitivními procesy, s volními 
procesy). Jedním ze stavů je  pozornost, která byla předmětem největ�ího počtu výzkumů. 
 
Definice:  
         pozornost je stav zvý�ené pohotovosti a zaměřenosti vědomí na určitý výběr jevů. 
  

Vysvětlení tohoto psychického jevu v�ak do současné doby není zcela uspokojivé, 
respektive v�echny výzkumy nevysvětlují celé spektrum jevů, které s pozorností souvisí. 
 
Tabulka č. 20     přehled některých koncepcí pozornosti 
 
Koncepce Autor Obsah  
behaviorismus 
 
 

 pozornost existuje díky orientačnímu chování 
�ivočichů, jsou přítomny vněj�í tělesné změny � 
nepostihuje vnitřní mechanismy 

fyziologické koncepce 
 
 

 dominanta- dočasně převládající reflex, který má řídící 
povahu ve směru k činnosti ostatních reflexních 
oblouků � nevysvětluje výběrovost 

teorie informací - filtr 
 

Broadbent pozornost hraje roli filtru, který brání přetí�ení � 
propou�tí vstupy jen jednoho kanálu a uzavírá je pro 
jiné 

regulační teorie 
 
 

Galperin zvlá�tní druh převa�ující činnosti, která má regulační a 
kontrolní funkci ve vztahu k jednání osoby 

teorie  uzlů 
 
 

G. Miller počet vnímaných (registrovaných) objektů či jevů 
s různým rozsahem � souvisí s kapacitou okam�ité 
paměti a je ovlivněn uspořádáním podnětů 

 
  
 

Vzhledem ke skutečnosti, �e pozornost patří mezi psychické stavy, patří zároveň k těm 
důle�itým komponentám, které ovlivňují činnost člověka v jejím průběhu i v jejích 
výsledcích. Tím, co jednotlivé osoby v oblasti průběhu zaměření pozornosti navzájem 
odli�uje, jsou vlastnosti pozornosti. 
 



 59

Koncentrace - je vůlí regulovatelná schopnost soustředit se na okruh jevů po určitý časový 
úsek (závisí na slo�itosti činnosti a na míře osvojení činnosti) 
 
Kapacita - mno�ství prvků, které při současném výskytu postihneme (omezena počtem 
zachycených prvků) 
 
Distribuce  - dělení, umo�ňuje zaměření na dvě či více činností současně v jednom časovém 
úseku (závisí na odli�nosti činností) 
 
Stabilita  - umo�ňuje udr�et zaměřenost na objekt či jev v čase  
 
Oscilace � přirozené, periodické výkyvy intenzity  pozornosti  
 
Fluktuace � vět�í odklony, přesuny a výkyvy pozornosti 
 
Dynamika  - umo�ňuje rychle a plynule přená�et pozornost z jedné činnosti na druhou 
 
Selektivita - umo�ňuje při současném výskytu vybírat podstatné podněty (závisí na 
osobnostních charakteristikách, motivaci, zku�enosti) 
 
 Průběh pozornosti není lineární. V první fázi jde o zaměřování se, kvalita koncentrace 
narůstá. Pak dosáhne určité hladiny, na které se stabilizuje po dobu cca 12 minut � 
individuálně. V této relativně stabilní fázi průběhu pozornosti v�ak nastávají minimální 
odchylky � pozornost osciluje. Pak nastává pokles koncentrace a po určité době opět 
pozornost vykazuje vět�í koncentraci. Tyto přirozené změny jsou nesmírně důle�ité  
a ovlivňují kvalitativní průběh v řadě činností. 

 Vněj�í projevy stavů pozornosti jsou přístupny exploraci a observaci (útlum ostatních 
aktivit jedince, soustředěný výraz a postoj, zpomalené krat�í dýchání a dal�í vegetativní 
projevy). Obsah pozornosti je přístupný pouze introspekcí, projektivními metodami zji�ťování 
či pomocí rozhovoru. 

Průběh tohoto velice slo�itého psychického jevu ovlivňují základní podmínky kterými 
jsou: 
 
! denní doba 
! aktuální tělesný a psychický stav osobnosti 
! emocionální faktory 
! motivační faktory 
! faktory vněj�ího prostředí  
 
 
Klasicky se v odborné literatuře rozli�ují dva základní druhy pozornosti � kritériem 
rozli�ení je existence cíle: 

 
! bezděčná pozornost (nezáměrná)  
! záměrná pozornost 
 

 



 60

Výsledky kognitivní aktivity jedince mohou výrazným způsobem ovlivnit poruchy a 
patologické jevy  pozornosti. Některé z nich jsou spojeny s patologií ve vývoji osobnosti a 
mohou tak trvaleji  ovlivňovat kognici: 
 
 

! dekoncentrace  - sní�ená zaměřenost intenzity 

! rozptýlenost � sní�ená stabilita pozornosti na podnětu 

! roztr�itost � sní�ena stálost a koncentrace na podnětu nebo opačně masivní zaměřenost 
a intenzita zaměření na jednom podnětu 

! paraprosexie � selhání pozornosti ve stavu napětí a trémy 

! hypoprosexie � sní�ená koncentrace pozornosti 

! hyperprosexie � detailně zaměřená koncentrace na podněty, které mají hypotetický 
vztah k osobě 

! aprosexie � minimální či naprostá absence volního zaměření pozornosti  
 
 
 
Doporučená literatura: 
Blí�e in: Nakonečný, M., Základy psychologie, Praha, Academia 1998 
             Nakonečný, M., Úvod do psychologie, Praha, Academia 2003 
           �vingalová, D., Základy psychologie � II.díl, TU Liberec 1998 
 
 
Autokorektivní úkoly: 
 
28.  Definujte pozornost ! 
 
29.  Vysvětlete funkci pozornosti dle teorie regulace. 
 
30.   Vysvětlete význam vlastností pozornosti v profesi, kterou vykonáváte. 
 
31. Vy�krtněte pojmy, které nepatří k poruchám a patologickým jevům v oblasti 

pozornosti: koncentrace, hypoprosexie, stabilita, hypomnézie, aprosexie, distribuce, 
oscilace, paraprosexie, selektivita, fluktuace, filtr. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 61

Poznámky: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 62

5. OSOBNOST A JÁSTVÍ 
 
Cíl: vymezit stručně základní pojmy a okruhy poznatků souvisejících s pojmy 
 
Klíčová slova: osobnost, individualita, jáství, sebeuvědomování,  sebepoznání, sebepojetí, 
sebehodnocení, seberozvíjení, seberealizace,  
 
Čas na osvojení : 1 hodina 
 
5.1. Osobnost 
 

Jednotlivé psychické jevy, které byly stručně vymezovány v předchozích kapitolách by 
samy o sobě ztrácely smysl, pokud by neexistoval konkrétní člověk, kterého se tyto jevy 
týkají. Vymezení pojmu osobnost se bez tohoto zřetele neobejde.Přitom ale různé koncepce 
vyslovují a� protichůdné názory na to, co vlastně osobností je, tyto názory se navzájem 
ovlivňují a v posledních dvou desetiletích 20.století  se objevuje velice silná tendence 
k syntéze poznatků jednotlivých koncepcí. 

Stručně vymezit pojem osobnost je proto velmi obtí�né. Boro� vymezuje osobnost 
následujícím způsobem: 
 
Definice: 
Osobnost je celková organizace du�evního �ivota, zahrnuje v sobě v�echny jednotlivé 
du�evní funkce. Je to integrovaný systém vnitřních rysů a zvlá�tností člověka, přes které se 
lomí v�echny vněj�í vlivy 
 
Blí�e in : Boro�, J.,Úvod do psychológie. Iris, Bratislava 2002, str.277 - 280 
 
Ze zvlá�tnostmi a odli�nostmi člověka souvisí dal�í označení a tím je individualita. �Ka�dý 
člověk je individualitou proto, �e má zvlá�tní, jedinečné a neopakovatelné vlastnosti. Ka�dý 
člověk je subjektem ve smyslu�já� (tamté�, strana 279) 
 
S vymezením pojmu osobnost souvisí celá řada základních okruhů, které se k fungování 
osobnosti i k jejímu chápání vztahují. Čáp a Mare� shrnuli tuto problematiku do následujících 
okruhů: 
 
 
Biologické a sociální aspekty 
 
 
 

 
Za optimální je pova�ován syntetický biosociální přístup. 
Člověk je �ivým organismem, který je zároveň účasten 
�ivota společnosti na nejrůzněj�ích úrovních 
 

 
Celek osobnosti a jeho části 
 
 
 

 
Adekvátní je analyticko-syntetický přístup. Pohled na 
osobnost jako celek s mno�stvím subsystémů a jejich 
začlenění do celku. 
 

 
Stálost a proměnlivost 
osobnosti 
 

 
Vývojový pohled na osobnost. Poznatky o odli�né míře a 
formě proměnlivosti slo�ek osobnosti 
 



 63

 
Minulost a budoucnost 
osobnosti 
 

 
Shrnuje význam předchozího vývoje jedince(zvlá�tě  
ranného dětství( pro současnost a budoucí vývoj 
 

 
Psychologické diference 
(rozdíly) mezi lidmi 
 
 

 
Zahrnuje hledisko typologické i hledisko individuálních 
rozdílů, nejen popisným způsobem, ale vývojovým 
pohledem 
 

 
Osobnost jako pasivní 
produkt nebo jako aktivní 
činitel 
 

 
Pohled respektující aktivní působení jedince na prostředí i 
sama sebe v rámci interakce s prostředím 
 

 
Průběh �ivota, střetávání a 
ře�ení protikladů 
 
Pesimistický a optimistický 
pohled na osobnost 
 

 
Zkoumání protikladů v osobnosti a jich ře�ení, zkoumání 
následků jednostranného vývoje 
 
Podpora realistického pohledu na osobnost a mo�nost jejího 
vývoje, podmínky příznivého vývoje osobnosti 
 

 
Idiografický a nomotetický      
(duchovědný a přírodovědný) 
přístup k osobnosti 
 

 
Obě krajnosti vedou k záva�ným nedostatkům. Syntéza obou 
přístupů. Pou�ití přírodovědných metod k ověření na základě 
v praxi formulovaných hypotéz 
 

 
Povinná literatura: 
 
Poznámka: 
Blí�e in Čáp, Mare� 2001, strana 140 - 144 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64

5.2.  Jáství 
 
 Jáství znamená organizaci slo�ek �já�. Znamená sjednocující jádro osobnosti, které má 
integrativní funkci a udává směr celé psychice. Po�kození této funkce má za následek 
rozvolnění v�ech psychických funkcí, poruchy celistvosti psychického dění � záva�né 
psychické poruchy a onemocnění. 

 Vývojově se tato komponenta koncipuje do přibli�ně tří let věku a na jejím vzniku se 
výrazně podílí jak biologické faktory, tak zrání a sociální prostředí. 

Obvykle se v souvislosti s jástvím uvádí jeho tři slo�ky � vývojově nelze hovořit ani o 
jedné z nich v tom smyslu, �e by předcházela některou dal�í : 
 
 
 
Kognitivní slo�ka 
 

 
Sebeuvědomování 
Sebepoznávání 
 

 
Emocionální slo�ka 
 
 

 
Sebepojetí 
Sebehodnocení 
 

 
Konativní (součinnostní) slo�ka 
 
 

 
Seberozvíjení 
Seberealizace 
 

 
Povinná literatura: 
Podrobněji význam jednotlivých slo�ek in: Čačka, 2001, Čáp a Mare� 2001, Farková 2002, 
 
Autokorektivní úkoly: 
 
32. Definujte stručně pojem osobnost 
33. Vysvětlete  a popi�te jednotlivé komponenty �já� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65

5.3.  Koncepce  osobnosti 
 
Cíl: seznámit se  základními typy koncepcí osobnosti 
 
Klíčová slova: dynamická teorie, faktorové teorie, vrstvové teorie, 
 
Ćas na osvojení : 1 hodina 
 
 V dějinách psychologického my�lení a� do současné doby se vyskytuje velice mnoho 
pojetí osobnosti a mnoho teorií, které osobnost různým způsobem vysvětlují či popisují. 
Rovně� tak existuje více přístupů, podle kterých lze jednotlivé koncepce uspořádat. Jeden 
z přístupů nastínil  Drápela (1997). Klasifikaci provádí na základě definice osobnosti a na 
základě vzta�ného rámce pro studium chování. Dle jeho klasifikace volně předkládáme 
následující přehled: 
 
 
Schéma č. 3  přehled koncepcí osobnosti 
 
A  pól        osobnost chápe jako dedukci z chování a pohlí�í na  ni z vněj�ího(objektivního 
                   vzta�ného rámce. Důraz v těchto koncepcích je polo�en na měření a hodnocení 
                   Osobnostní rozvoj přichází zvenčí � přizpůsobení � účinné chování 
                    Behaviorismus                             Pavlov, Hull, Skinner 
                    Teorie učení                                 Dollard a Miller 
                    Rysová a faktorová teorie           Cattel 
                    Interpersonální teorie                  Horneyová, Sullivan 
                    Individuální psychologie             Adler 
                    Psychosociální teorie                   Fromm, Erikson 
                    Analytická teorie                         Jung 
                    Teorie pole                                  Lewin 
                    Systematický eklekticismus        Allport 
                    Holistická teorie                          Goldstein, Maslow 
                    Logoterapie                                  Frankl 
                    Fenomenologie                            Husserl, Combs a Snygg 
                    Teorie �já�                                   Rogers 
B pól          osobnost je reálná, pohled z vnitřního � percepčního vzta�ného rámce 
                   Měření a hodnocení osobnosti nejsou zdůrazněny, důraz na osobnostní svobodu. 
                   Osobnostní rozvoj zevnitř, tendence k sebeaktualizaci - adekvátnosti 
 
Doporučená literatura: 
Blí�e in Drapela, 1997, strana 158 
 
 Dal�í autoři přistupují ke koncepcím osobnosti z pohledu  uspořádání jednotlivých 
modelů (Boro�, Čačka, Farková). 
 
 
 
 
 
 



 66

Dynamické teorie 
 Vysvětlují vnitřní dění v osobnosti � jako příklad takového pojetí lze uvést 
psychoanalytickou teorii S. Freuda. Hybným prvkem v osobnosti jsou konflikty vědomých a 
nevědomých procesů, ke kterým dochází na intrapsychické úrovni. V této teorii hrají 
důle�itou úlohu obrany Ega � brání Ego před destrukcí. 
 
Faktorové teorie 
 Jejich význam tkví v předpokládané mo�nosti predikce chování osobnosti během 
určitého časového období. Tento model u�ívá popisu osobnosti a vyu�ívá psychometrický 
způsob zkoumání � přesné měření. Jedním z autorů takového typu teorie je R. Cattel. 
 
Vrstvové teorie 
 Tyto typy koncepcí sledovaly z různých hledisek vývojové aspekty. Jednotlivé vrstvy  
během vývoje na sebe navazují a tvoří stupně, ve kterých se osobnost vyvíjí. Jedním z tvůrců 
je Thorne, jiným autorem vrstvové teorie � v tomto případě antropologické a neurologické 
přístupy � je Leary (mozek je�těří, savčí, lidský). 
 
Povinná literatura: 
 
Poznámka: 
Podrobně k dal�í orientaci  Boro� 2001, strana 281 � 284, Farková 2002, strana 72 � 74 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 67

5.4. Struktura osobnosti 
 
Cíl: vymezit stručně  jednotlivé subsystémy osobnosti 
 
Klíčová slova: temperament, charakter, schopnosti, inteligence, typologie, rysy osobnosti, 
dominance, submise, introverze, extroverze, 
 
Čas na osvojení : 3 hodiny 
 

Jednotlivé subsystémy v osobnosti lze třídit a uspořádávat. Tradičním uspořádáním 
subsystémů bývá rozli�ení na subsystém motivací(viz předchozí kapitola(, schopností a 
subsystémy temperamentových, charakterových vlastností  a rysů osobnosti. V �ádném 
případě v�ak nelze říci, �e takovéto uspořádání je vyčerpávající, má svůj význam pouze 
z hlediska didaktického. V�echny subsystémy spolu úzce souvisí a navzájem se výrazně 
ovlivňují. 
 
5.4.1. Schopnosti 
 

Člověk je charakteristický jako individualita také podle toho, jak se vyrovnává 
s určitými úkoly, jak ře�í problémy. Jedním z kritéríí takových odli�ností je výkon. Pak lze 
schopnosti definovat následujícím způsobem: 

 
Definice: 
Schopnosti jsou individuální vlastnosti, které jsou podmínkou pro úspě�né vykonávání jedné 
či více činností. 
 
 
Tradičně je uvnitř schopností z vývojového hlediska rozli�ováno několik kategoriíí: 
 
Vlohy 
 

Vrozený základ individuálního rozvoje schopnosti 

Nadání 
 

Souhrn schopností, který umo�ňuje člověku podávat 
nadprůměrné výkony 
 

Talent 
 

Někdy se chápe jako rozvinuté nadání, souhrn mimořádných, 
vynikajících schopností 
 

Genialita 
 

Mimořádně rozvinutý talent, díky kterému vznikají mimořádná 
vrcholná díla 

 
Mezi jednotlivými schopnostmi lze je�tě rozli�ovat obecné, skupinové a specifické 
schopnosti. 
 
Vernonův model hierarchického uspořádání schopností (1961) 
 
Obecné 
 
Skupinové  
                                  
 Specifické                                                     



 68

           Obecná schopnost mentální činnosti se nazývá inteligence. Tato schopnost bývá 
definována jako: 
 
Definice: 
 
Soubor kognitivních schopností, které umo�ňují učení a ře�ení problémů 
 
 

Míru této obecné schopnosti lze zji�ťovat specifickými metodami � testovými 
metodami � testy inteligence. Pak je namístě se zmínit je�tě o jedné specifice. Soubor 
biologicky podmíněné struktury čistě rozumových schopností se nazývá intelekt, kde�to 
inteligence zahrnuje �ir�í, kulturně vzdělanostní komponentu. 

Dle toho, kterou z typu obecných schopností chceme změřit, se pak u�ívají 
jednodimenzionální či multispektrální testové metody (Raven � Wechsler). 
 
Povinná literatura: 
Podrobněji in: Boro�, Čáp a Mare�, Farková 
 
5.4.2.    Temperamentové vlastnosti 
 
Původ termínu temperament se odvozuje od latinského slova �tempere� � mísit � vytvářet 
určité poměry. Patří mezi dynamické vlastnosti osobnosti � tedy vlastnosti, chteré určují 
charakteristiky pohybu v psychice osoby. Temeramentové vlastnosti � krátce temperament � 
jsou spojeny předev�ím s neuropsychickými kvalitami funkcí nervové soustavy a jsou a jsou 
predisponovány dědičností.lze je definovat jako: 
 
Definice: 
Temperament je soubor dynamických charakteristik osobnosti, která určuje rychlost, sílu a 
stabilitu v pro�ívání, jednání a vegetativních reakcích. 
 

U malých dětí je mo�no dynamické charakteristiky odhadovat dle emočních projevů (u 
dospělých jedinců bývají více či méně korigovány zku�eností a výchovou). 

Zkoumání těchto lidských vlastností se traduje ji� ve starověkých koncepcích 
(Hippokrates, Galenos). Obsah těchto koncepcí ji� byl dávno překonán, nicméně tradují se 
označení jednotlivých typů temperamentu dodnes. Samozřejmě platí, �e mezi lidmi se 
vyskytuje daleko více smí�ených typů, ne� typů čistých. 
Později byla tato koncepce přepracovávána, mimo jiné I.P. Pavlovem: 
 

       Vlastnosti nervových procesů 
                                                                                           

Hippokratovské 
typy 

silný vyrovnaný rychlý (�ivý) sangvinik 
silný vyrovnaný pomalý flegmatik 
silný nevyrovnaný rychlý cholerik 
slabý nevyrovnaný pomalý melancholik 

                              
                              
Typ  vy��í  
nervové činnosti 
 
 
 síla stabilita rychlost  
 

Vztah jednotlivých vlastností chování a pro�ívání lidí se stal základem i jiných 
typologií. Podrobněji lze nalézt in: 
 



 69

Povinná literatura: 
Boro�, 2001, Čáp a Mare� 2001, Farková  2002 
 
Poznámka autora: 
Tyto vlastnosti jsou v čase velice stabilní. Představa, �e lze tyto charakteristiky naprosto 
přestavět, se rovná velice záva�nému zásahu do psychiky člověka a v podstatě tento zásah 
mů�e způsobit záva�né po�kození. 
 
 
Obr. č.   7    antická typologie � dle Čáp, Mare�, 2001 
 

 
 
Obr. č. 8      Kretschmerovy a Sheldonovy typy � podle Čáp, Mare�, 2001 

 



 70

5.4.3.   Charakterové vlastnosti 
 

V psychologii se často u�ívá zkrácené označení charakter . Pak je ale potřebné 
upozornit na dvojí chápání tohoto termínu: 
 
    v čistě psychologickém smyslu vyjadřuje individuální zvlá�tnosti získané ve velké míře     
    výchovou v sociálním prostředí 
    ve smyslu � morálního charakteru� vyjadřuje pohotovost člověka jednat podle určitých   
    etických principů 
 
 

Dle Allporta lze stručně tyto vlastnosti definovat jako zhodnocenou osobnost. 
V odborné literatuře se ustálilo následující vymezení těchto vlastností: 
 
Definice: 
Charakter je subsystém osobnosti,který kontroluje a reguluje lidské chování podle 
společenských a zvlá�tě pak morálních norem a po�adavků. 
 
V charakterových vlastnostech se projevují hodnoty jedince (Allportovo pojetí), které 
vyjadřují jeho vztah k : 
 
                lidem  a společnosti 
 
                vztah k práci ( popřípadě k učení a hře( 
    
                vztah k sobě samému 
 
 
Existuje mnoho teorií, které vysvětlují vývoj a vznik charakterových vlastností. V odborné 
literatuře pak bývají nejčastěji zmiňovány koncepce Piageta, Pecka a Havinghursta  
a Kolbergova. 
 
Literatura: 
Blí�e lze nalézt in: Atkinson 2002, Farková 2002, Nakonečný 2001, 
 
Velice významným příspěvkem je také koncepce typů charakteru  E.Fromma.  
 
  Poznámka autora: 
  Její význam se vynořuje právě ve světle ka�dodenního dění � tedy aktuálně na pozadí         
  celospolečenského dění. 
 
 

Fromm rozli�uje dva základní osobnostní vzorce, které se vyskytují zpravidla 
v ka�dém jedinci současně. Oba mechanismy souvisí se socializací a asimilací. Zralost 
osobnosti se pak projevuje vhodným poměrem obou. 
 
Autor rozli�uje (upraveno volně dle Drapela, strana 65 � 66): 
 
 
 



 71

 Produktivní charakter             osoba, která je aktivní nejen ve fyzické práci, nýbr� také  
                                                   v cítění a ve svých vztazích s lidmi. V�echny její projevy jsou  
                                                   autentické, nejsou vkládány nějakým vněj�ím způsobem �  
                                                   novinami, filmem a podobně 
                                              
 
Dal�í typ je zalo�en na předpokladu, �e jedinec není schopen produkovat, proto musí to, co 
potřebuje, dostávat od druhých. 
 
 

Nonproduktivní charakterová orientace 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámka autora: 
 
Lze se jen domnívat, která z orientací převládá v současném společenském dění v období 
převratných změn a jak jsou tyto orientace presentovány ve sféře soukromé i veřejné. 
 
Literatura: 
Blí�e k problematice in Drapela , 1997, strana 66 
 
 
 

Receptivní orientace 
 
Osoba s tímto zaměřením očekává ve�keré hmotné i psychologické zaji�tění od 
vněj�ích zdrojů 

Kořistnická orientace 
 
Osoba nejen očekává vněj�í zdroje, ale je také odhodlána získat, co potřebuje tím, �e 
si to vezme nebo uloupí. Autor pova�uje takové chování �v podstatě za kanibalské� 

Hromadivá orientace 
 
Osoba si chce uchovávat nashromá�děný majetek, distancuje se od ostatních a 
vytváří silné obrany proti zasahování z vněj�ího světa do jejích věcí 

Tr�ní orientace 
 
Nositel znaku se řídí zásadou, �e v�e se získává procesem výměny. Společnost 
přidala k tradičním komoditám v obchodu tr�ní přístup k osobnosti. Lidské osobnosti 
jsou na prodej stejně jako jiné druhy zbo�í 



 72

5. 4. 4     Rysy osobnosti 
 
Definice: 
Rysy osobnosti jsou vlastnosti, které se projevují způsobem aktivit osobnosti 
 

V průběhu �ivota jsou relativně stálými znaky a nelze spolehlivě určit, které z nich 
jsou hlavní. Jsou určovány nejen predispozičně, ale také výchovou a společenským 
prostředím. V psychologických koncepcích jsou pojetí rysů osobnosti  spojována 
s typologiemi � typ osobnosti je pokládán za soustavu vlastností, které se vyskytují společně. 
Autorsky se tradičně spojují se jmény C.G.Junga, H. J. Eisencka, R.B. Cattela. Jsou jistými 
bipolaritami � vy��í míra jedné bipolarity znamená men�í míru opačné. Klinická a poradenská 
praxe ukazují, �e krajní míra v bipolaritě je pro nositele (a za určitých okolností pro jeho 
okolí) méně výhodná. 
 
Extroverze          Introverze 
 
 
 
Dominance          Submise 
 
 
 
Stabilita          Labilita 
 
 
  
Střední čára značí ideálně vyvá�enou míru obou polarit rysu � ta je ov�em  málo obvyklým 
výskytem. 
 
V posledních desetiletích se ustálilo pojetí pěti základních faktorů osobnosti � u�ívá se 
označení �Big five� � velká pětka. Jsou jimi: 
 
    Extraverze 
    Přívětivost 
    Svědomitost 
    Emoční stabilita 
    Intelekt, kultura a otevřenost ke zku�enosti 
 
 
Povinná literatura: 
Podrobně in Čáp, Mare� 2001, strana 160 
 
Kromě této koncepce se vyskytují dal�í typologie � například Čakrt (2000) uvádí překlad 
americké typologie pro managery.  
 
Stejně jako u jednotlivých psychických jevů (vnímání, emoce, paměť) i v oblasti uspořádání 
osobnosti mů�e docházet k některým více či méně záva�ným poruchám.  Ty lze přibli�ně 
rozčlenit na tři skupiny: 
 
 



 73

I. 
 
Poruchy  osobnosti, které nejsou samostatnou diagnostickou jednotkou dle MKN 10 
                    
 
Deprivovaná osobnost 
 

  
Odchylka spojena se strádáním v některých oblastech 
 

 
Depravovaná osobnost 
 

 
Osoba ne�ije podle  pravidel občanského sou�ití, není 
vpravena do některé ze svých rolí 
 

 
Primitivní osobnost 
 
 
 
 

 
Charakteristické jsou vývojově jednodu��í vzorce chování se 
zdrojem  v úrovni rozumových schopností, nebo 
nedostatečném výchovném, vzdělávacím či socializačním 
působení 
 

 
II. 

 
Záva�né poruchy osobnosti, které se vyskytují jako součást klinického obrazu 
záva�ných onemocnění � diagnostickou jednotkou je zde základní onemocnění 
 
 
Deteriorace osobnosti 
(rozpad osobnosti) 
 
 
 

 
Jednotlivé slo�ky psychiky jsou rozvolněné, ztráta kontaktu 
s minulostí a budoucností, nositel si není vědom poruchy, 
posti�eny jsou v�echny slo�ky psychiky (bývá označována 
jako �nemoc �jáství�) 
 

 
Transformace osobnosti 
 
 
 

 
Spojena s chorobným bludem � nositel je nezvratně 
přesvědčen, �e je někým jiným ne� ve skutečnosti 
 

 
Alterace osobnosti  
(mnohočetná osobnost) 
 
 
 
 

 
Osoba �ije ve své původní osobnosti(zachovány jsou 
vzpomínky), přechodně �ije jako někdo jiný a později se 
k původnímu jáství vrací. Není zachována vzpomínka na 
změnu � bývá řazena mezi hysteroidní poruchy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74

III. 
 
Poruchy mají dle MKN 10 samostatnou diagnostickou jednotku, vznikají v důsledku 
některých vlastností osobnosti přebujelých, některých naopak nerozvinutých � důsledek 
nerovnová�ného vývoje osobnosti. Nositelé mohou být svým chováním nápadní od 
dětství, poruchy bývají potencovány výchovným a sociálním prostředím. Důsledky 
mohou trpět nositelé sami, ale častěji jejich sociální okolí. Jedna osoba mů�e být 
nositelem znaků více typů poruch � pak se hovoří o smí�ené poru�e se zdůrazněným 
některým znakem. 
 
 
Paranoidní porucha osobnosti 
 

 
Charakteristická je nedůvěřivost, zranitelnost, 
urá�livost, svárlivost, okolním lidem mylně připisují 
význam ve vztahu ke své osobě, předpokládají 
nepřátelské tendence u jiných 
 

 
Fanatická porucha osobnosti 
 
 
 
 

 
Věnují ve�kerý zájem, čas a prostředky jediné 
my�lence a snaze, která je někdy u�itečná a významná, 
jindy nedomy�lená a nesmyslně přehnaná 
 

 
Anetická porucha osobnosti 
(někdy označovaná jako �moral 
insanity�) 
 

 
Osoba nemá vyvinuty základní emoční vztahy, 
nechápe city druhých, odmítá projevy příchylnosti 
blízkých osob, chová se bezohledně a cynicky, bývá 
od dětství lhostejná k utrpení druhých či zvířat 
 

 
Explosivní porucha osobnosti 
 
 
 

 
Nositelé jsou charakterističtí malou schopností 
sebeovládání a sní�enou tolerancí k frustraci. 
 

 
Agresivní porucha osobnosti 
 

 
Osoba je charakteristická značnou explosivitou, 
tendencí k násilí, mů�e vyhledávat a přímo provokovat 
situace, ve kterých by mohla jednat útočně. 
 

 
Nestálá a nezdr�enlivá porucha 
osobnosti 
 
 
 
 

 
Projevuje se předev�ím jako porucha v oblasti volního 
chování.Nositel má nápadnou snahu po časté změně 
�ivotního prostředí, neustále vyhledává nové zá�itky, 
nevydr�í na jednom místě, vyhýbá se závazným 
vztahům. 

 
Uvedená poslední skupina poruch v �ádném případě není jejich vyčerpávajícím přehledem. 
 
Doporučená literatura: 
Podrobněji lze najít in : Zvolský, P., et al, Obecná psychiatrie. Karolinum, UK Praha 2001 



 75

Autokorektivní úkoly: 
 
34. Popi�te rozdíl mezi faktorovým a vrstvovým pojetím osobnosti 
 
35. Definujte temperament  
 
36. Vysvětlete Pavlovovo pojetí temperamentových vlastností 
 
37. Popi�te hierarchické uspořádání schopností 
 
38. Určete základní okruhy charakterových vlastností dle Allporta 
 
39. Popi�te Frommovy typy charakteru 
 
40. Popi�te první skupinu poruch osobnosti � bez diagnostické klasifikace 
 
 
 
3. Závěrečný  autokorektivní test 
 
1. Přiřaďte k písmenům příslu�né písmeno: 

 

1  ��� W. Köhler    A � řecký materialismus 

2  ��� S. Freud    B � humanismus 

3  ��� E. Thorndike   C � asocianismus 

4  ��� Ebbinghaus    D � empirismus 

5  ��� I. P. Pavlov    E � vývojové teorie 

6  ��� J. Locke    F � individuální psychologie 

7  ��� D. Hume    G � vy��í nervová činnost 

8  ��� Ch. Darwin    H � výzkumy paměti 

9  ��� F. Bacon     I � behaviorismus 

10 ��.. A. Adler     J � psychoanalýza 

11 ��.. Demokritos     K � gestaltismus 

12 ��.. U. Neisser     L � psychologie osobnosti 

13 ��.. R. Cattel     M �kognitivní psychologie 

13 bodů 

2. Definujte, popi�te stav pozornosti: 

2 body                                                                          

3. Popi�te emocionální aspekty �já�:                       

2 body                                                                           

4. Popi�te jeden z vrstvových modelů osobnosti:      

2 body                                                                           12  

5. Uveďte základní metody psychologie: 

 
 



 76

Vyhodnocení testu: 
 
18 � 20 bodů   výborně 
15 � 17 bodů   velmi dobře 
13 � 14 bodů   dobře 
a méně bodů   neuspěl a 1 bod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 77

KLÍČ K ŘE�ENÍ AUTOKOREKTIVNÍCH ZADÁNÍ 
 
 
Otázka číslo: 
 
1. 
!  vymezení předmětu zkoumání vědy 
! stanovení základní terminologie vědy 
! stanovení systému vědy 
! stanovení základních metod práce vědy 
 
2.   1879 - v Lipsku - první experimentální psychologická laboratoř 
 
2 Wilhelm Wundt 
 
4. 
 
Psychologie je věda o zákonitostech pro�ívání a chování člověka v kontextu 
adaptace změn sociálního prostředí a činnosti člověka v něm 
 
5. 

! základní obory psychologie - popisují a třídí základní jevy, zkoumají jejich vztahy a   
zákonitosti. 

! speciální obory psychologie � zabývají se některou specifickou oblastí( v tomto oboru 
v�dy dominuje výrazná men�ina odborníků( 

! aplikované obory psychologie � zabývají se aplikacemi psychologických poznatků 
v některé oblasti lidské činnosti � nejvýrazněj�í rozvoj v posledních deseti letech. 

! psychometrie � obor psychologie, který se zabývá naukou o měření v psychologii � 
postupy konstrukce a validizace testových metod atd. 

! diferenciální psychologie � obor, který se zabývá zkoumáním rozdílů mezi jednotlivci  
a skupinami lidí 



 78

6 a. 

 

  

  

 

  

 

  

 
pro�ívání 

 
  

  

 
  

 
stavy 

 
  

 

  

 
výstavba NS 

 

  

 

  

  

 

my�lení, řeč 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

temperament 

 

  

 

  

  
  

  

  

potřeby 

vůle 

  

  

  

  

obecné 
(inteligence) 

  

 
  



 79

6 b. 
 
projektivní verbální 

obrazové 
kresebné 

- např. doplňování vět 
- např. Rorschachův test 
- např. Baum test 

zjevné           x     skryté  prováděno s vědomím osob o tom, �e jsou 
pozorovány, případně skrytě - "zrcadlo" 

otevřený  x  uzavřený  x  �kálový 
 

volná odpověď, mo�nost volby slovní 
odpovědi( např. ano-ne(, číselné vyjádření 
stupně odpovědi 

standardizovaný  x  nestandardizovaný  x  
polostandardizovaný 

přítomnost či nepřítomnost jednotných kritérií

 
 
 
7. Dle  Aristotela má du�e čtyči mohutnosti : vy�ivovací, pohybovou a emocionální a 

rozumovou 

8. První uceleněj�í temperamentovou typologii vypracoval : Hippokrates 

9. Dodnes pou�ívaná metoda logického sledu otázek a odpovědí je autorsky připisována: 
Sokratovi 

10. Autorem první praktické charakterologie ve starověkých psychologických názorech byl: 
Konfucius 

 
11. 
R. Descartes (Cartesius) 
(1596 � 1650) 

renesance res cogitans, res extensa, 
spiritus animales 

D. Hume 
(1711 � 1776) 

asocianismus asociační zákony, zvyky a 
návyky a vliv emocí v nich 

J. F. Herbart 
(1774 � 1841) 

mechanický asocianismus asociace jako metoda 
vyučování 

Gall frenologie anatomie mozku - více 
rozvinuté schopnosti se 
odrá�ejí ve tvaru tvrdého 
skeletu hlavy - základ 
pozděj�ích typologií 
 

Johanes Müller fyziologie 19. století specifické nervové energie 
 
12. NS = CNS (mozek+ prodlou�ená mícha) + periferní NS (autonomní + somatický 
systém) CNS = řídící systém 
autonomní = sympatikus a parasympatikus, regulace a ovlivnění vnitřních orgánů a 
jejich funkcí, ovlivnění funkce �láz s vnitřní sekrecí 
somatický = senzitivní dráhy vedou vzruchy do mozku, motorické dráhy z mozku ke 
kosterním svalům 
 
 
 
 
 



 80

13. nervová buňka 
 
 

 
 
 
1 � krátký výbě�ek � dendrit, 2 � jádro nervové buňky, 3 � dlouhý výbě�ek � axon, 4 � 
Schwanova pochva, 5 - Ranvierův zářez 
 
 
 
14. 
vůle po smyslu....Frankl 
kapacita komunikačního kanálu...Broadbent 
vývojová koncepce my�lení.......Piaget 
animus, anima..........Jung 
sebeúzdravné tendence člověka.....Rogers 
teorie chunks.......G.Miller 
kritická období pro učení......Lorenz 
elementy mentálních struktur......Titchener 
operantní podmiňování.......Skinner 
teorie pole.........Lewin 
emoční organizace a dezorganizace chování......Hebb 
holografický model mozku......Pribram 
transpersonální psychologie..........Grof, Tartr 
 
15.   
Definice: vnímání je základní poznávací proces, který vzniká bezprostředním působením 
vněj�ího nebo vnitřního podnětu, má charakter přímého smyslového poznávání  



 81

16. 
představy jsou  psychické jevy , které vznikají na základě   předchozího působení  podnětu 
na smyslové orgány 
 
rozdílnost představ od vjemu spočívá v jejich  men�í �ivosti, fragmentálnosti, vět�í 
nestálosti, vy��í aktivitě 
 
Při řízení motorového vozidla se uplatňuje     zrakové a sluchové   vnímání 
 
17. 
Soud � forma my�lení, která vyjadřuje vztahy mezi předměty a jevy či jejich znaky. 
Vyskytuje se ve formě výroku s tvrzením nebo popřením určitých souvislostí 
 
Induktivní úsudek � vyjadřuje vztah mezi dvěma soudy pomocí vyvozování obecného 
tvrzení z případů 
 
Porovnávání � jedna ze základních my�lenkových operací. Základem je hledání analogií, 
stejností (shod) a rozdílností. 
 
Konvergentní my�lení � typ my�lení, kdy je hledáno jen jedno mo�né ře�ení a jeden 
mo�ný postup. 
 
19. 
 
kognitivní mapa je  systém informací, mentální reprezentace světa 
automatické procesování znamená  spontánní pou�ití kódovací kapacity paměti 
 
 
20. 
 
 
asocianistické teorie hypotéza o stopách po působení podnětu v NS, primární 

asociační zákony � základní mechanismy paměti, 
sekundární asociační zákony � paměťové jevy podmíněné 
učením 

tvarové teorie důraz na smysluplnost, uspořádanost a organizovanost 
materiálu určeného k zapamatování, jeho významovost, 
odmítají výklad vytváření asociací 

 
21. 
 
Schopnost organismu uchovat strukturované informace v čase � Hartl � Psychologický 
slovník 
 
 Straub 1997: 
 
Paměť je struktura, sestávající z více funkčně oddělených dílčích systémů se specifickými 
jednotkami a funkcemi. 
 
 



 82

22.  
Které druhy paměti se podílejí na učení se malé násobilce? 
mechanická paměť, dlouhodobá paměť, v počátku seznamování také názorně obrazná vizuální 
a sluchová paměť 
 
23.  
senzitivita  určuje rychlost vzniku emoce a jejich pohyb 
optimismus ( pesimismus je  tendence k pro�ívání posilujících či oslabujících emocí 
Emoční inkontinence,  fobie,  patická afektivní drá�divost 
 
24.  
Pud                            označení organicky + biologicky daných motivů � hlad, �ízeň, sex 
 
 
Homeostáza a udr�ení homeostázy         vyrovnání a udr�ení určité relativní rovnováhy 
                                                                      (teplota, mno�ství vody a �ivin v těle) - optimální 
                                                                     hladina je sledována mozkovým centrem a  
                                                                     centrum vyvolává činnost k obnovení rovnováhy 
 
Potřeba           ve star�ích koncepcích stav organismu vyjadřující chybění něčeho. V nověj�ím 
                        pojetí je to �ir�í označení pro nejrůzněj�í motivy (od biologických po  
                        kognitivní) 
 
25. 
 
1. fáze                          vědomí potřeby                                 přání 
2. fáze                          vědomé zva�ování                            chtění 
3. fáze                          vědomé rozhodování 
4. fáze                           vědomá realizace 
5. fáze                            dosa�ení cíle 
 
 
28. 
 
Definice : 
pozornost je stav zvý�ené pohotovosti a zaměřenosti vědomí na určitý výběr jevů 
 
29. 
 
Galperin zvlá�tní druh 

převa�ující činnosti, 
která má regulační a 
kontrolní funkci ve 
vztahu k jednání 
osoby 

 
31.  Mezi poruchy a patologické jevy v pozornosti nepatří: 
koncentrace, stabilita, hypomnézie, distribuce, oscilace, selektivita, fluktuace, filtr 
 
 



 83

32. 
 
Definice: 
Osobnost je celková organizace du�evního �ivota, zahrnuje v sobě v�echny jednotlivé 
du�evní funkce. Je to integrovaný systém vnitřních rysů a zvlá�tností člověka, přes které se 
lomí v�echny vněj�í vlivy 
 
 
33. 
 
Kognitivní slo�ka 
 

 
Sebeuvědomování 
Sebepoznávání 
 

 
Emocionální slo�ka 
 
 

 
Sebepojetí 
Sebehodnocení 
 

 
Konativní (součinnostní) slo�ka 
 
 

 
Seberozvíjení 
Seberealizace 
 

 
34. 
Popi�te rozdíl mezi faktorovým a vrstvovým pojetím osobnosti 
 
 
Faktorové teorie 
 Jejich význam tkví v předpokládané mo�nosti predikce chování osobnosti během 
určitého časového období. Tento model u�ívá popisu osobnosti a vyu�ívá psychometrický 
způsob zkoumání � přesné měření. Jedním z autorů takového typu teorie je R.Cattel. 
 
Vrstvové teorie 
 Tyto typy koncepcí sledovaly z různých hledisek vývojové aspekty. Jednotlivé vrstvy  
během vývoje na sebe navazují a tvoří stupně, ve kterých se osobnost vyvíjí. Jedním z tvůrců 
je Thorne, jiným autorem vrstvové teorie � v tomto případě antropologické a neurologické 
přístupy � je Leary (mozek je�těří, savčí, lidský(. 
 
 
35. 
Definujte temperament  
Temperament je soubor dynamických charakteristik osobnosti, která rychlost, sílu a stabilitu 
v pro�ívání, jednání a vegetativních reakcích. 
 
 
36. 
Vysvětlete Pavlovovo pojetí temperamentových vlastností 
 

       Vlastnosti nervových procesů 
                                                                                           

Hippokratovské 
typy 

                              
                              
Typ  vy��í  silný vyrovnaný rychlý (�ivý( sangvinik 



 84

silný vyrovnaný pomalý flegmatik 
silný nevyrovnaný rychlý cholerik 
slabý nevyrovnaný pomalý melancholik 

nervové činnosti 
 
 
 síla stabilita rychlost  
 
 
37. 
Popi�te hierarchické uspořádání schopností 
 
 
Obecné 
 
Skupinové  
                                  
 Specifické 
 
 
38. 
Určete základní okruhy charakterových vlastností dle Allporta 
   
              lidem  a společnosti 
 
                vztah k práci ( popřípadě k učení a hře( 
    
                vztah k sobě samému 
 
39. 
Popi�te Frommovy typy charakteru 
 
Produktivní charakter             osoba, která je aktivní nejen ve fyzické práci, nýbr� také  
                                                   v cítění a ve svých vztazích s lidmi. V�echny její projevy jsou  
                                                   autentické, nejsou vkládány nějakým vněj�ím způsobem �  
                                                             novinami, filmem a podobně 
Nonproduktivní charakter 
 
Receptivní orientace 
 
Osoba s tímto zaměřením očekává ve�keré hmotné i psychologické zaji�tění od vněj�ích 
zdrojů 
 
Kořistnická orientace 
 
Osoba nejen očekává vněj�í zdroje, ale je také odhodlána získat, co potřebuje tím, �e si to 
vezme nebo uloupí. Autor pova�uje takové chování �v podstatě za kanibalské� 
Hromadivá orientace 
 
Osoba si chce uchovávat nashromá�děný majetek, distancuje se od ostatních a vytváří silné 
obrany proti zasahování z vněj�ího světa do jejích věcí 
 



 85

Tr�ní orientace 
 
Nositel znaku se řídí zásadou, �e v�e se získává procesem výměny. Společnost přidala 
k tradičním komoditám v obchodu tr�ní přístup k osobnosti. Lidské osobnosti jsou na prodej 
stejně jako jiné druhy zbo�í 
 
40. 
popi�te první skupinu poruch osobnosti � bez diagnostické klasifikace 
 
 
 
Poruchy  osobnosti, které nejsou samostatnou diagnostickou jednotkou dle MKN 10 
                    
 
Deprivovaná osobnost 
 

  
Odchylka spojena se strádáním v některých oblastech 
 

 
Depravovaná osobnost 
 

 
Osoba ne�ije podle  pravidel občanského sou�ití, není 
vpravena do některé ze svých rolí 
 

 
Primitivní osobnost 
 
 
 
 

 
Charakteristické jsou vývojově jednodu��í vzorce chování se 
zdrojem  v úrovni rozumových schopností, nebo 
nedostatečném výchovném, vzdělávacím či socializačním 
působení 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 86

Klíč ře�ení  autotestů 
 
 
    autotest č.1 : 
 
1.   K       W.Köhler 
2.   J        S. Freud 
3.   I         Skinner 
4.   H       Ebbinghaus 
5.   G       Pavlov 
6.   D       Locke 
7.   C       Hume 
8.   E       Darwin 
9.   B       Bacon 
10. F       Adler 
11. A       Demokritos 
12. M      Miller 
13. L       Rogers  
 
 
 
     autotest číslo 2. : 
 
1. pojem, soud, úsudek        1 bod 
2. popi�te výstavbu nervu 
 
 
 

        1 bod 
3. porovnejte behaviorální a gestaltistický přístup k procesu paměti  2 body 
 
tvarové teorie důraz na smysluplnost, uspořádanost a organizovanost 

materiálu určeného k zapamatování, jeho významovost, 
odmítají výklad vytváření asociací 

ranný behaviorismus �nikdo nemů�e říci, co je paměť, víme jen, co je učení� � 
redukce paměti na procesy učení 

  
4.popi�te krátce prvky a funkci limbického systému  
  2 body 
V rámci autonomního nervového systému má nezastupitelnou úlohu limbický systém. Tvoří 
jej několik útvarů vzájemně propojených nervovými spoji ( hypotalamus, mamilární tělísko, 
amygdala, hyppokampus, fornix(. V tomto místě je centrum emocí( při přeru�ení dráhy z 
amygdaly dochází k "emoční slepotě"(, emoční paměti.  
 
 
 
 
 
 
 



 87

8. vymezte okruh psychických  jevů souhrnně označovaných termínem 
    kognitivní slo�ka osobnosti        3 body 
 
 
 
 
 
 
 
9. vysvětlete obsah pojmů analýza, generalizace, automatické procesování, 
    flexibilita          2 body 
 
analýza členění celku na části, odli�ení prvků, znaků, vlastností 
 
generalizace spojování jevů do tříd, skupin podle shodných, společných a 

podstatných znaků 
 
automatické procesování je proces, který se vztahuje k zapamatování � spontánní 
pou�ívání kódovací kapacity paměti 
 
pru�nost( flexibilita) schopnost nedr�et se neustále starých neúčinných způsobů a 

�ablon, hledat nověj�í, účinněj�í způsoby. Umo�ňuje vidět 
staré problémy v nových souvislostech a vztazích. Opakem je 
rigidita � ztrnulost my�lení 

 
 
      Autotest č. 3 
 
1. Přiřaďte k písmenům příslu�né písmeno: 

 

1  �K�� W. Köhler    A � řecký materialismus 

2  �J�� S. Freud    B � humanismus 

3  �I�� E. Thorndike   C � asocianismus 

4  �H�� Ebbinghaus   D � empirismus 

5  �G�� I. P. Pavlov   E � vývojové teorie 

6  � D�� J. Locke    F � individuální psychologie 

7  � C� D. Hume    G � vy��í nervová činnost 

8  �E�� Ch. Darwin   H � výzkumy paměti 

9  �B� F. Bacon     I � behaviorismus 

10 �F�.. A. Adler     J � psychoanalýza 

11 �A.. Demokritos     K � gestaltismus 

12 �M�.. U. Neisser     L � psychologie osobnosti 

13 �L�.. R. Cattel     M �kognitivní psychologie 

13 bodů 

 

vnímání 
 

imaginace paměť  

my�lení, řeč 

 

pozornost 



 88

2. Definujte, popi�te stav pozornosti: 

Definice : 
pozornost je stav zvý�ené pohotovosti a zaměřenosti vědomí na určitý výběr jevů 

3 body  

 

 

3. Popi�te emocionální aspekty �já�:   

 
Emocionální slo�ka 
 
 

 
Sebepojetí 
Sebehodnocení 
 

2 body    

                                                                        

4. Popi�te jeden z vrstvových modelů osobnosti:  

Freudův model � například:  

Nejspodněj�í a nejstar�í vrstva osobnosti � pudy a instinkty � ID 

Vrstva vědomí ka�dodenního �ivota � EGO 

Vrstva korektivní � vývojově nejmlad�í - SUPEREGO 

2 body                                                                          

 

5. Uveďte základní metody psychologie: 

Rozhovor, dotazník, test, pozorování, analýza produktů činnosti 

1 bod 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 89

LITERATURA 
 
 
Seznam povinné literatury k samostudiu: 
 
Boro�, J.,Úvod do psychologie. Iris, Bratislava 2002 

Čačka,O., Nástin psychologie I. Paido, Brno 2001 

Čáp,J., Mare�,P., Psychologie pro učitele. Portál, Praha 2001 

Drapela, V.,J., Přehled teorií osobnosti. Portál, Praha 1997 

Farková, M., Úvod do psychologie, V�JAK Praha 2002 
 
 
 Seznam literatury doporučené k samostudiu: 
 
Atkinson, R.,L., Psychologie. Portál, Praha 2002 

Čáp, J., Psychologie výchovy a vyučování. UK Praha 1993 

Dobiá�.,J., a kolektiv, Speciální psychiatrie. SPN, Praha 1980 

Hartl,P., Hartolová,H., Psychologický slovník. Academia, Praha, 2000 

Nakonečný,M., Encyklopedie obecné psychologie. Academia, Praha 1998 

Nakonečný, M., Úvod do psychologie. Academia, Praha 2002 

Smolík, P., Du�evní a behaviorální poruchy. Maxdorf, Praha 1996 

Zvolský, P., a kolektiv, Obecná psychiatrie. Karolinum, UK Praha 2001 


